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IOHANNES DIETHART, DENIS FEISSEL, IEAN GASCOU 

Les protokolla des papyrus byzantins du Ve au VIIe siede 

Edition, prosopographie, diplomatique l 

(Tafel 2-7) 

Les papyrologues entendent par profokollon le premier feuillet (KoAA:rum) d'un rouleau de 

papyrus (xapnv;). A la difference des autres feuillets, dont les fibres, a ]'interieur du rouleau, se 
presentent toujours parallelement au grand axe, le protokollon observe la direction inverse: ses 
fibres, a I'interieur, sont perpendiculaires au grand axe et, a I'exterieur, lui sont paralleles. 

Ainsi envisage, le protokolIon est une propriete ancienne et, selon toute probabilite, constante 
du rouleau de papyrus2. 

11 nc devient un objct d'ClUdc spcciale qu'a l'cpoque byzantine, quand s'introduit l'habilude 

de Je marquer, sur sa face in lerieure e l toujours paralle lemcnl aux fibres d'un timbre3, donl Ja 

signification litterale et la valeur juridique sont encore controversees. Pour designer ce timbre, 

les papyrologues emploient aussi Je terme de profokolloll. Cet usage, generateur de confusions 

entre Je support et le timbre et que nous eviterons autant que possible, peut du moins se re

c1amer d'une autorite considcrable, I'empereur Iustinien lui-meme qui, dans sa Novelle 44 dc 

I Titres abreges: 
Byz. Not. = Notarsltnterschriften im Byzantinischen ÄgyptelJ, hrsg. v. J. M. Diethart und K. A. 
Worp, Wien 1986 (MPER NS XVI). 
Delmaire, Largesses = R. Delmaire. Largesses sacrees et res privata, I'aerarium imperial et SOll 

admilJistration dl/ IVe Oll Vle siecle, Rome 1989. 
Delmaire, Responsables = Id., Les responsables des Jinances imperiales au Bas-Empire rolllaill (IVe-

V/e siecle). Etl/des pl'Osopographiques, Bruxelles 1989. 
Lewis 1974 = N. Lewis, Papyrus in Classical Antiquity, Oxford 1974. 
Lewis 1989 = N. Lewis, Papyrus in Classical Antiquity. A Supplement, Bruxelles 1989. 
Migliardi Zingale 1984 = L. Migliardi Zingale, <<ln margine a Nov. lust. 44.2: 1:0 KO:AOU~eVOV 

n:PO:nOKoAAOV». Stlldi in onore di A. BisC(ln!i V, Milano 1984, 151-175. 
Migliardi Zingale 1989 = L. Migliardi Zingale , «Ancora su 1:0 KO:AO\)~eVOV n:PCil'tOKOAAOV di Nov. 

lust. 44.2», Analecta Papyrologica I (1989) 15-21. 
Turner 1978 = E. G. Turner, The Terms Recto alld Verso, Bruxelles 1978. 

2 G. Bastianini, Tyehc 2 (1987) 1-3, en a note un sur 1e eelebre UPZ I 1 (Ja malediction 
d' Artemisia), qui date du Ive siecle avant J.-c. Le papyrus de Pathuris P.Strasb. II 82 (114 av . J.-c.) 
en comporte aussi un, non signale par l'editeur. Jusqu'a present, 1e plus aneien protokollOll etudie 
par Turner 1978, p. 21, date de 44 de notre ere (P.Lond. III 1168, p. 135). 

3 «Timbre», ou plus bas «estampille» , sont employes iei par analogie avec les usages modernes 
en matiere de «papier timbre,>, mais il est entendu que ces marques ont toujours elf: ecrites ou peintes 
et non pas imprimees (malgre Migliardi Zingale 1989, p. 16). Sur d'eventuels timbres ptolemai'ques, 
voir Lewis 1974, p. 123-125, Oll l'auteur, en rapprochant P.Tebt.1II 709 et SB VIII 9629 (= SB XII 
11078), etablit I'existence de «rouleaux royaux» (comprendre rouleaux de premiere qualite) 
specialement destines a I'usage notarial et munis de marques. Cependant, les xo:pay~o:'to: pto1e
mai"ques et romains conserves ne paraissent pas anterieurs a la eonsignation des actes. Voir P.Diog., 
p. 37-39. 



10 Johannes Diethart, Denis Feissel, Jean Gascou 

5374, a legifere sur ce poinl ct donne acette occasion la description classique du profokof[oll 
timbreS: «Que les tabellions n'ccrivent de conlrat au net sur aucun autre rouleau que sur celui 
qui a pour en-tele ce qu'on appelle le protokollon, comportant le nom du gloriosissime comte 
de nos divines largesses, (en fonction) a ce moment, el la date de confection du rouleau, ainsi 
que tout ce qui est ecrit en tele sur les (rouleaux) de celle sorte, el qu'ils ne decoupent pas ce 
prolokolloll, mais le laissent a sa placc.» Le legislateur fait donc obligation aux notaires 
(uniquement a ceux de Constantinople ou, dit-il, les rouleaux neufs nc manquenl pas) de ne re
diger de contrat que sur des rouleaux munis du protokollull officicl, sans öter ce dernicr. Dcux 
elements sOllt essenticIs6 pour que le protokolloll soi t valable: le nom du comes sacraml/l Inr
gifionum (ci-apres en abrege CSL) 7 et la datc (c'est-a-dire 1 annce)8 dc conl'cction du rouleau dc 
papyrus. 

Aux premiers temps de Ia papyrologie, les timbres disponibles defiaient I'analyse paleogra
phique, ce qui empcchait d'examiner Ieurs rapports avec les dispositions de la Novelle 44 a la
quelle ils etaient d'ailleurs lres posterieurs. Leur etude n'a veritablement commence9 qu'avec la 
publicatioll, en 1924, du premier profokolloll entierement lisible, P.Oxy. XVI 1928 rO (18), 
date comme on le verra de 533, dont le libelle recoupe substantiellement Ia dcscription de Justi
nien. De nouveaux documents du Ve siecle, relativement bien Iisibles, ont ete decouverts par 
J. Diethart. Apres une premiere serie lO publiee en 1984, le catalogue complet edite ci-dessous 
allonge de plus d'un siecle I' histoire des protokolla en faisant remonter a 427/428 Ie premier 
exemplaire datable (1). De son cote, 1. Rea a bien voulu nous eommuniquer un timbre date de 
491 (17), qui porte a dix-sept Ie nombrc des protokolla connus anterieurs a Justinien. Nous 
sommes d'autre part en mesure d'ameliorer la lecture dc P.Oxy. XVI 1928 rO (18) ct d'un pro
tokolfoll contemporain, P.Cairo Masp. III 67326 (19). Publier ou republier, decrire et critiquer 
ces pieces, tel sera l' objet de notre premiere partie! 1. En deuxieme lieu, nous en diseuterons les 
donnees prosopographiques et leurs implications institutionnclles. En troisieme lieu, nous 
decrirons I'evolution du timbre du milieu du VIe siecle jusqu'a I'epoque arabe. Dans une der
niere partie, nous nous prononcerons sm sa valeur juridique. 

4 Pour I'hesitation sm !a date de cette constitution (536 ou 537 selon les sourees), voir 
Migliardi Zingale 1984, p. I, n. 2. Cet article constitue par ailleurs, avec Migliardi Zingale 1989, la 
meilleure introduction 11 I'etude des protokolla. 

5 Nol'. 44, 2: Wcr'tE 10U~ cru~ßoACXloypa(jlou~ ~~ ei~ En:pov Xap'tT]V Ka8apov ypa(jlElv 
cru~ßoAatov, nA~v Ei ~~ Eis fKEivov Ös npoKd~EVOV 10 KaAou~Evov npCll'tOKOAAOV EXOt, 
(jlEPOV 1~V -roD Ka1:a KCXlPOV Evoo1;01a-rou KO~T]-ro~ 1mv 8dwv ~~mv Aapyntovwv npocrT]Yo
p(av Kat 10V Xpovov Ka8' ÖV 0 XaP1T]<; YEYOVE Kat 07rocra Ent 1mv ·rotoU1WV 7rpoypa(jlE"ta.t, 
Kat 10\\10 10 npw10KoAAov J.l~ cm01E~VElV, aAl..' EYKd~EVOV Ei'iv. Voir la suite citee n. 50. 

6 Nom ct date etaicnt accompagnes d'autres elements, que la Novelle mentionne sans les 
detailler, mais guc les documcnts attesten!. 

7 Sur les fonctiolls de ce ministre, on dispose desormais des ouvrnges de Delmaire, Lm·gesses et 
Respollsables. Voir en partieulier Largesses, p. 303-305, sur les protokolla du VIe siec1e, et plus 
bas nos reserves aux n. 48-49. 

8 Ce sens tardif de Xpovo<; est certain dans une autre loi traitant du formulaire chronologique des 
actes, la Novelle 47 (emise 15 jours apres la Novelle 44, si celle-ci date bien de 537). Pratiquement, 
les protokolla dates indiquent J'annee par l'indiction, en precisant parfois le jour du mais. 

9 Auparavant, I' artic1e pionnier est celui de H. I. Bell, Tile Creek pap)'/"Ils protocol, JHS 37 
(1917) 56-58. 

10 CPR IX 39-43a: «Sechs byzantinische Protokolle». Seul 43a etait deja connu (= CPR V 26, 
p. 28 = notre 13), mais mal interprete comme une liste de noms. 

11 Tous ces documents, numerotes de 1 a 19, sont indiques ci-apres en chiffres gras. 



Les protokolla des papyrus byzantins du Ve au VUe siede 

I. 
Les protokolla estampilles de 427-428 a 533-536 

A. Sechzehn Protokolla aus dem 5. Jahrhundert (1-16) 
J. Diethart 

1 

11 

P.Vindob. G 24.032 
Herkunft unbekannt 

13 x 9,6 cm 427-428 n. Chr. 
Tafel 2 

Hellbrauner, oben teilweise erhaltener, sonst rundum abgebrochener Papyrus. Die Freiränder oben 
4,5 cm, links noch 4 cm, unten noch 4,2 cm erhalten. Braune Tinte, Schrift parallel zu den Fasern. 
Verso unbeschrieben. 

<l>A(UOUlOU) OUuAEPlou 
{l1tEpMI-m[p( ou)] ~[6/l( EtOC;)] 
<l>A(uoulou) 'A~[ 

AU/l1t[p(otatou) K6/l(f:toC;)] 

Keine der aus CPR IX bekannten Hände ist mit der dieses Protokollons identisch. 
Z. 2. Es ist zeitlich gut möglich, daß wir es hier mit dem Valerius zu tun haben, der im Jahre 427 

CSL gewesen ist l2. 
Zur Zweitverwendung s. 1a im Anhang. 

2 

P.Vindob. G 24.119 
Herakleopolites 

14,5 x 18,5 cm ca. 429-431 n. Chr. 
Tafel 2 

Hellbrauner, rechts vollständiger, sonst rundum beschädigter bzw. abgerissener Papyrus. Kopfste
hend zum Protokollon-Text Text von mindestens zwei verschiedenen Händen (Zweit- und Dritt
verwendung). Schwarze Tinte, Schrift parallel zu den Fasern. Verso: Text von dritter Hand. Schwarze 
Tinte, Schrift gegen die Fasern. 

X/lY 
<l>A(uoulou) 'Icoavvou 
ll1tEpAa/l1tp(ou) K6/l(EtoC;) 
<l>A(uoulou) IIpuK ... 
~~I-:l~e(otatou) ~6/l(EtoC;) 

Z. I. Zu XIlY s. zuletzt T. Derda, Some Remarks on the Christian Symbol XMF, JJP 22 (1992) 
21-27. 

Z. 2. Ein FI. Ioannes war CSL mindestens vorn 30. 5. 429 bis Juli 431 und ist vor 450 gestor-
ben 13. Um diese Person kann es sich hier mit großer Wahrscheinlichkeit handeln. 

Zu den Sekundärtexten s. 2a. 

12 CTh X, 20, 17 (vorn 23. März 427). Cf. PLRE n, S. 1145, Valerius 6; Delmaire, Respon

sables, S. 207-209, Nr. 118. 
13 Cf. PLRE 11, S. 596, Ioannes 12; Delmaire, Responsables, S. 215-216, Nr. 123. 
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P. Vindob. G 15.292 
Hermopolites 

Johannes Diethart, Denis Feissel, Jean Gascou 

3 

XIl'Y 
<l>A(aoulou) 'A1tOAAülVlOU 
u1tEpM.Il1tP (ou) KOIl( E'tO<;) 
<l>A(aoutou) XaPllülcruvou 
Aa)l1tpo( 'ta'tou) KO)l( E'tO<;) 

436-438 n. Chr. 
(CPR IX 42, Tafel 18) 

2. FI. Apollonios (3-9) ist vielleicht mit dem CSL vom 8.3.436 identisch l4. 
4. FI. Charmosynos ist vielleicht identisch mit dem praefectus augustalis, der 443 gestorben 

ist 15. 

P. Vindob. G 10.870 
Herkunft unbekannt 

4 

13,5 x 16 cm 436-438 n. Chr. 
Tafel 3 

Mittelbrauner, rechts und unten abgebrochener Papyrus. Der ehemalige Freiraum vor der Zweitbe
schriftung betrug links ursprünglich 10,9 cm. Schwarze Tinte, Schrift parallel zu den Fasern, links 
vom Protokolloll, um 900 gedreht, gegen die Fasern, Text in schwarzer Tinte (Verzeichnis von 
Nomismata) . Auf dem Verso ein Text von 3. Hd. parallel zu den Fasern (für eine spätere Ver
öffentlichung vorgesehen). 

P.Vindob. G 28.974 
Herakleopolites 

X)l'Y 
<l>A(aoutou) 'A1toAA[ülVtOU U1tEp-] 
Aa)l(1tpou) KO[Il( E'tO<;)] 
<l>A(aoulou) Xap)lül[cruvOU] 
Aall(1tPO'ta'tou) K[oll(E'tO<;)] 

5 

10,7 x 18,7 cm 435/6 n. Chr. 
Tafel 3 

Hellbrauner, rundum abgebrochener Papyrus. Schwarze Tinte, Schrift parallel zu den Fasern, Verso 
leer. Das ProtokollOll ist von der selben Hand geschrieben worden wie das von G 30.109 (6), der 
auch zur Herkunft zu vergleichen ist. 

<l>A(aOUtOu) 'A1toAAülVlül [U1tEp-] 
AaIl(1tPOU) KOIl(E'tO<;) 
<l>A( aoutou) XaPllülcruvül Aall(1tP0'ta'tou) KOIl( E'tO<;) 
iVO(tlC'ttülVO<;) 0 xap't. <pp. 

5. Bezüglich der Abkürzungen xapt. cpp. (weiters Nr. 6,7,11 und 14) s. den Komm. zu 17. 

14 CTh X, 20, 18. Cf. PLRE lI, S. 121, Apollonius 2; Delmaire, Respollsables, S.217-218, 
Nr. 126. 

15 S. unten S. 24. 
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P. Vindob . G 30.109 
Herakleopolites 

6 

14,7 X 30 cm 435/6 n. ehr. 
Tafel 4 

Hellbrauner, bis auf Reste des oberen Randes rundum abgebrochener und darüber hinaus durch zahlrei
che Löcher verunstalteter Papyrus. Prolokolloll: Schwarze Tinte. Schrift parallel zu den Fasern. Dazu 
kopfstehend Text in Zweitverwendung des Papyrus, schwarze Tinte, parallel zu den Fasern geschrie
ben. Verso leer. 

Die Herkunft ist durch die "herak1eopolitanische" Schrift des Sekundärtextes gegeben. 

Zum Sekundärtext s. 6a. 

P.Vindob. G 36.699 
Herakleopolites 

<l>A,( aouiou) 'An[ 0 ]A,A,oovioo unEp

M ·Il(rrpou) KOIl(EtOC;) 

<I>[A,( aouiou) Xap/1ooQ"uvoo A,a/1(1tpotatou) KO/1( EtOC;)] 

[iv ]8( lKttOOVOC;) 8 xapt. <pp. 

7 

12,5 x 14,2 cm 436-438 n. ehr. 
TafelS 

Hellbrauner, bis auf den rechten Rand vollständiger Papyrus. Schwarze Tinte, Text des ProtokollollS 
parallel zu den Fasern; der im Freiraum (um 900 gedreht) geschriebene Sekundärtext steht gegen die 
Fasern . Auf dem Verso Text, mit schwarzer Tinte parallel zu den Fasern geschrieben. 

[XIl ]y 
[<I>A,( aoutou) 'AnoA,A,oo ]vloo U1tEP

[A,]a/1(rrpou) KOIl(EtOC;) 

[<I>A,( aoutou) XapllooQ" ]uvoo A,a/1( 1tpotatou) KO/1( EtoC;) 

[ ] xapt . <pp. 

Auch die Protokolla von P. Vindob. G 28.974 (5) und G 30.109 (6) sind von derselben Hand ge
schrieben. 

Die Herkunftsbestimmung erfolgte auf Grund der "herakleopolitanischen" Schrift - vgl. H. Har
rauer, B. Rom , ZPE 54 (1984) 95f. - und der wahrscheinlichen Nennung von TOKW\(; in Z. 4 des I. 
Sekundärtextes auf dem Rekto (s. 7a). 

P. Berol. 11.843 
Hermopoli tes 

8 

436-438 n. ehr. 
Tafel 5 

Das Protokolloll: Der Papyrus wird von G. Poethke für eine Edition vorbereitet. Wir danken ihm für 
die Erlaubnis, das Protokolloll hier vorveröffentlichen zu dürfen. Herkunftsangabe nach G. Poethke. 

Die Lesung des von einer mechanisch-routiniert schreibenden Hand ausgeführten Protokollolls 
ist nur auf Grund des Formulars und der übrigen Protokolla vorschlagsweise möglich. 

XWY 
<l>A,aouiou 'A1toA,
A,OOV tOU u1tep
A,a/11tp( ou) KO/1( EtOC;) 
Spuren 
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P .Vindob. G 15.153 

Herakleopolites 

9 

21,3 x 31,S 436-438 n. Chr. 

Tafel 6 

Milte1brauner, unten abgebrochener, sonst rundum teilweise ausgebrochener Papyrus. Schrift des 
ProtokollollS mit brauner Tinte parallel zur Faser geschrieben. Weiters von verschiedenen Händen 
Text mit schwarzer Tinte, z. T. parallel zum Protokolloll. z. T. kopfstehend, z. T. um 900 gedreht. 
Auf dem Verso Text von weiteren Händen, gegen die Fasern geschrieben. 

Wessely hat in seinem handschriftlichen Kommentar den Text dem Hermopolites zugeordnet. 
Die Signaturengruppe 13.000-15.999 beinhaltet Papyri aus dem Hermopolites, vgl. H. Loeben

stein, Vom "Papyrus Erzherzog Rainer" zur Papyrussammlung der Österreichischen Nationalbiblio
thek. 100 Jahre sammeln, bewahren, edieren, P.Rainer Cent. 3-39, bes. 21. Die "herakleopolita
nische" Schrift zeigt uns, daß wir es mit einer "Versch\eppung" des Papyrus bereits in der Antike zu 
tun haben . 

~~[Y] 
<I>A( aoulou) 'A1tOAAOJVtOU 

... 1. Aal1(1tpo'ta1Ou) <PP?':'~(tcr'tou) 

<I>A(aOUtOu) ~~l?~?<!~':'?'! 
Aal1(1tPOHl'tou) <PP?':'~(tcr'tou) 

3. Kat Aafl(rtpo'ta'tou) <pPOV't(lcr'tOU) - falls richtig gelesen und aufgelöst - entspricht nicht 
der "Norm;' der bisher bekannie'~ Protokolla: haben wir es mit einem (il7t€pAafl(rtpou) KOfl(f'tOS;) 
KalKTA. zu tun 7 

4. Xapflocruvou ist sehr unsicher gelesen. 
5. Siehe aber unten den Kommentar von 17, S. 17f. 

P.Vindob. G 14.720 

Hermopolites 

10 

XI1Y 
[<I>A](aOUtou) MaKapiou 

[i.l1t]epAaI11t(pou) KOI1(e'tO<;) 

[<I> ]~( aouiou) Xapl1ocruvou 

[A]aI1TCpo('ta'tou) KOI1(E'W<;) 

431-435 oder 439-443 n. Chr. 7 

(CPR IX 41, Tafel 15) 

2. Nach Martindale, PLRE II, s. n. Macarius läßt sich kein Vertreter dieses Namens im ver
muteten Zeitraum zu dem hier genannten MaKaplOS; in einen brauchbaren Zusammenhang bringen. 

4. Dieser XapflocruvoS; war wahrscheinlich im Amt von 436-438 (3-8, und vielleicht 9, unter 
<IlAaoulOS; 'A1tOAAWVIOS;) und ist 443 gestorben Das Protokolloll des CSL MaKaplOS; kann in die 
Jahre 431-435 oder 439-443 datiert werden, man kennt aber aus der Zeit keinen passenden 
Funktionsträger. 

P.Vindob. G 30.209 
H erakleopoli tes 

11 
19,3 x 12,5 cm 448/9 (oder 4337 463?) n. Chr. 

Tafel 7 

Hellbrauner, rechts abgebrochener, sonst rundum regelmäßig, sich nach links trapezförmig verjün
gend, abgeschnittener Papyrus. Schwarze Tinte, Schrift des ProtokolIons parallel zu den Fasern, der 
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Sekundärtext steht 900 dazu gegen die Fasern. Auf dem Verso Schrift gegen die Fasern, schwarze 
Tinte. Der Sekundärtext läßt sich in die Jahre 448-ca. 458 datieren. 

XIl'Y 
cI>A(aOUtOu) EUO'lOXtOU lJ1tEP-

A~J..l(npou) ~0J..l(ElO~) 
cI>A(aOUtOu) EUTj8iou Aall(npo,O:1:ou) 

KWIl(E1:o<;) 

lVÖ(lK1:1ffivo<;) ß xap <PP + signa 

2. <1>AaO'lJlO<; EUeJ'l'0X\O<; kann nicht ohne eine gewisse Vorsicht mit einem CSL dieses Namens 
identifiziert werden, der als Empfänger eines Briefes aus der Feder des Neilos von Ankyra 16 bekannt
geworden ist. Auch wenn unserem EUeJ"C0X\O<; dieser Brief nicht zugesprochen werden könnte, so läßt 
es die Koinzidenz mit unserem ProtokolIon wahrscheinlich erscheinen, daß es einen CSL dieses 
Namens gegeben hat. Aber in unserem Fall stellt das Prßtokollon eine mögliche Stütze für die 
genannte Quelle dar, und nicht umgekehrt. Eine 2. Indiktion paßt auf die Jahre 433/34, 448/49 oder 
463/64. Jedenfalls erscheint es nicht unmöglich, daß <1>A&O'UlO<; EUeJ"C0XlO<;, der vor 451 als 
Untergebener des <1>A&O'lJ\O<; EuTj8\O<; fungiert (12), mit dem CSL von 11 identisch ist. 

3.5. Lies KOfl(EW<;), KOfl(TJ'tO<;). 
6. Vgl. die zahlreichen "signa tachygraphica" in Byz. Not. 
Zum Sekundärtext s. Ha. 

P.Vindob. G 13312 + 15322 + 37802 
Hermopolites 

XIl'Y 

12 

cI>A(aoulou) EUTj810U 

unEpAO:llnpO(u) (K6~lE,(O~) 

cI>A(aOUtOu) EumoXlou 

Aallnpo(1:0:1:0u) K6(IlE,(O~) 

t 

vor dem 7. 10. 451 n. Chr. 
(CPR IX 40, Tafel 17) 

2. Dieser bisher unbekannte <1>A&O'UlO<; EuTj8\O<; 17 muß entsprechend dem vorliegenden Doku
ment vor dem 7. 10. 451 CSL geworden sein. Er ist gleichen Namens mit dem Vertreter des CSL 
<1>A(&O'lJ\O<;) EUeJ'l'0XlO<; vom Jahre 433/4, 448/9 oder 463/4 (11). 

Falls der CSL EUeJ't0X\O<; vor dem CSL EuTj81O<; im Amte war, ist es nicht unmöglich, daß der 
Acql1tpOta.'l'O<; EuTj81O<; von H mit dem ll1tEPACXfl1tPO<; von 12 identisch ist. 

16 EI'. 11, 304 (PG 79, col. 349B), EUeJwXlep KOflTj1:t AcxpytnOVOlV. Delmaire, Responsables, 
S. 212, Nr. 121, urteilt «fort douteuse» über die Existenz dieses CSL. 

17 In CPR IX 39, 2 Anm., war dieser Euethios noch mit einer gleichnamigen Person in eine 
mögliche Beziehung gesetzt worden, vgl. PLRE H, p. 414, Fl. Euethius 3. Dagegen spricht aber 
wohl die kurze Zeitspanne des Aufstiegs vom Range eines exceplor des scrinium a libellis, das dieser 
Euethius 449 innegehabt hat, zum Range eines CSL vor 451 (vgl. den Fall eines magister scrinii, 
der CSL geworden ist, Delmaire, Largesses, S. 104). Migliardi Zingale 1989, S. 19, Anm. 14, sagt 
zu Unrecht, daß der Euethius von 449 als CSL bezeugt ist. 
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P.Vindob. G 39.847 
Hermopolites 

Johannes Diethart, Denis Feissel, Jean Gascou 

13 

[xht[Y] 

vor 450 n. Chr.? 
(CPR V 26, S. 28; CPR IX 43a, Tafel 19) 

<I>A(aoulou) Aiou 
U1t(€p)AUJ.l(~pOU) 1COIl(€tO~) 
<I>A( aoulou) llpUlIl. 
A( aJ.l)1tp( OtUtou) KOJ.l( €to~) 

t 
2. An Stelle von IltOAAlOU (CPR IX) scheint eine Lesung BacHAElOU nicht unmöglich. Ein 

BaUlAElo<;, lediglich als Ex-CSL am 25. Oktober 451 erwähnt, muß einer der Vorgänger von 'Ep
flOYEV1l<; sein, der am 11. Oktober 450 bereits als CSL fungiert, vgl. PLRE 11, S. 214, Basilius 4; 
Delmaire, Respol1sables, S. 220-221. 

4. Es läßt sich kein Beamter passenden Namens namhaft machen (so auch 15). 

P.Vindob. G 2.583 

Hermopolites 

14 

XIlY 
[<I>A](aou{ou) EU1l8{ou 
[um:p]AUJ,11tpO(u) 1COJ.l(EtO~) 
[<I>A( aouiou)] Euuta8l01l 
[A]aJ,11tpo(tUtOu) KOIl(EtO~) cpp 

ca. 45 I n. Chr. 

(CPR IX 39, Tafel 16) 

2. Zur Datierung s. 12,2 Anm. 5. Zu 'PP s. u. S. 10. 

P. Vindob. G 42.283 
Hermopolites 

15 

[XIlY] 
[<I>A( aOUlOll) - - -] 
[U1tEPAaIl1tpo(ll)] K[oll(EtO~)] 
<I>A( aOlllou) llpUlIl ... 
A(all)1tp(otUtOu) 1COIl ( Eto~) 

t 

5. Jh. n. Chr. 
(CPR IX 43, Tafel 19) 

4. Dieselbe Person findet sich 13 . Die Schrift der extrem flüchtigen Hand läßt am Wartende 
keine sichere Entzifferung zu. 

P.Vindob. G 30.146 
Herkunft unbekannt 

16 
17,3 x6,5 cm Mitte 5. Ih. n. Chr. 

(Tafel: Analecta Papyrologica 2 [1990) 100) 

Hellbrauner, oben und rechts abgebrochener Papyrus. Schwarze, teilweise verwaschene Tinte. Schrift 
gegen die Fasern. Das Verso ist unbeschrieben . 
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Der Haupttext des Papyrus trägt eine Liste von Haushaltsgegenständen und Kleidern, ed. Analeeta 
Papyrologica 2 (1990) 99-102, die ersten zwei Zeilen sind der Rest des Profokollons. 

[ .......................... ] 
[<I>A(aOUtOu) N. N.] 

Aa~1tp(o'ta'tOu) KO~(E'tOC;) 

{V~(tK't{OOVOC;) ~ M~X[dp .. ] 

Mit diesem Protokolloll naben wir das erste Beispiel eines ProtokolIons vor uns, das mit 
einer Monatsangabe versehen ist, wie es an und für sich Justinians Novelle 44, 2 vorschreibt, 
wobei allerdings dort nicht im einzelnen definiert ist, in welcher Form die Datumsangabe zu 
erfolgen habe, s. o. Anm. 4: .. . Kat 'tov Xpovov Ka9' OV b Xap'tllC; 'Vf:YOVE K'tA. 

B. Pr6tokolla des regnes d'Anastase et de lustinien 
J. Gascou 

17 

M. J. Rea nous permet aimablement de faire etat ici d'un document inedit d'origine 
alexandrine cOl1serve 11 Oxford 18, date du 13 juillet 494, ecrit transversa charta et surmonte d'un 
proto-kollon: 

I ~~y (?) 
2 <l>A(aoUloc;) KAll~EV'tlVOC; 

3 ~EYaAOnpE(1tE(j'ta'toc;) KO~(llC;) Kat ano un(a'toov) 

4 Xap't() 'AAE~( ) {VÖ(lK'tlOOVOC;) tE 

5 Öl .. p.~. 

I. 5: lire peut-etre (ha ap.~,:, ... 

Le profokollon, qui est necessairement anterieur au document de 494, peut dater de 
l'indiction 15 immediatement precedente, soit 49112. Ses innovations diplomatiques et 
protocoJaires par rapport a Ja serie precedente seront discutees plus bas, de meme que les 
personnalites respectives de Klementinos (infra n. 64-65) et de son representant, au nom 
partiellement indechiffrable, introdui~ a la I. 5 par la preposition Öla (infra n. 73). 

Les deux premieres formes abregees de la I. 4 correspondent, 11 une place differente du 
protokol/on, a la sequence Xap't( ) <pp( ) des nOs 5,4,6,4,7,5 et 11, 6. Le premier terme, 
dont Ja resolution exacte nous echappe, peut faire allusion au papyrus ou 11 un atelier de fabrica
lion du papyrus ou 11 un tribut frappant le papyrus ou enfin 11 quelque fonction liee a la fabrica
tion, a la venle ou 11 la fiscalitc de ce produit. Quant a l'interpretation de 'AAE~( ) en 17, nous 
n'avons guere le choix qu'entre le nom d'homme Alexandros et celui de la ville d'Alexandrie ou 
encore Je debut d'un adjectif forme sur Alexandrie. Dans le cas d'une personne, manquerait sa 
qualite, car la syntaxe empeche de faire de Xap't( ) une determination de notre Alexandros, si 
bien qu'on ne verrait pas a quel titre ce personnage s'introduirait dans nos timbres. Les deux 
dernieres hypotheses nous paraissent donc plus vraisembJables. Quel que soit son rapport avec 

18 1. Rea nOllS commllnique (lettre du 12 decembre 1991) que la piece ne comporte pas de numero 
d'inventaire, car elle provient d'une bOlle sans reference. 
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xap't( ) et quelle que soit la valeur de Xap't( ), la forme 'AAE~( ) indiquerait ainsi l' origine 
alexandrine du rouleau de papyrus. 

Le sigle <PP des nOs 5, 6, 7 et 11 se retrouve aussi, non precede de Xap't( ), en 14, 5, OU 
la premiere edition (CPR IX 39, n. 5) excluait une determination professionnelle plus precise 
du comes Eustathios (<<aussehl ießen möchte ich jeden falls ei ne nähere Bezeichnung des Amtes 
des Eustathios n. 5»). On serait cependant tente d'y lire <pp ( o V 'tl (J't ou ) 19 et, memc, le n° 9 
suffirait apremiere vue a trancher le debat en faveur de cette lecture, mais je pense que cet 
enigmatique document doit etre mis a I'ecart de la discussion20. Eustathios, quelles que soient 
ses autres fonctions, a pu etre curateur de tel atelier ou procurateur de tel vectigallie a la fabri
cation du papyrus. Par extension, on pourrait suggerer pour les sigles Xap't( ) <pp() la 
resolution Xap't(iilv) <pp(OV'tlcr't11C;), charlarum curator, bien qu'une teile fonetion soit inconnue 
a ce jour. Inconnue, mais peut-etre pas sans parallele anterieur. On peut songer a la taxe mal 
comprise du Haut-Empire appelee xap'tllpa ou xaptapEa. Un procurateur installe a 
Alexandrie etait alors charge de son recouvrement. On eitera, entre autres titulaires de la 
fon ction, Aurelius ' alUrninus, ErCltP01tOC; xap'tapEixc; EV 'AAE~o.v8pd~, nlte ·tc par un 
inscription de l'Asklcpieion de Pergame21 . On PCUI ccpendanl objecler, contre une lecturc 
<ppovtt(J"t~C;, la difficulte syntaxique qui se presen le eil 14, I ab ence de coordinalion cntre In di
gnite de comte d'Eustathios et la fonction presumee. Surtout, en 5, 6 et 12, les termes 
Xap't( ) et <pp( ) ne determinent pas les personnages homologues d'Eustathios, puisque 1eur 
nom est separe par la date des abreviations en cause. Les documents du ye siecle nous laissent 
donc, sur ce point, dans une impasse. 

Yoici enfin la derniere hypothese que je me sens en etat de formuler et dont je ne mecon
nais pas la temerite. La formule xapt( ) 'AAE~() eo 17,4, qui est formellement analogue a au 
plus ancien Xap't( ) <pp( ), suggere de voir dans <PP une donnee parallele a 'AAE~( ) et de meme 
valeur. Sans doute, les recherehes de N. Lewis montrent qu'aux yeux des Anciens I'essentie\ de 
la produetion du papyrus se eoncentrait a Alexandrie22 . Mais Lewis attire l'attention sur 
d'autres centres de manufacture, surtout loealises, en I'etat aetuel de la documentation, dans le 
Delta23 dont les lagunes littorales et les marais offraient, jusqu'a l'epoque arabe, le meilleur 
milieu naturel a la plante. A. Grohmann, Je speeialiste des protokolla arabes, a note en 
particulier, d'apres la frequenee de ses menlions dans les protokolla de ceHc epoquc, 
l'importance de la ville d'al-AfragGn ou al-Afragin24. Celte eite a disparu, mais elle se situait 
Ir s vraisclllblabJerncllt au sud du lac Burullus, pcul-etre vers I'aetuel Tell al-Fantlll. AI
AfragGn ou a l-Afrngin n'est autre que l'antique «l>pa:yovlc;25. Le nom de eette ville, OuS I'une 

19 Ce mot est abrege de Ja meme fa\=on, dans une inscription du Vle siec1e (SEG XXXV 1360,17), 
ou il designe Jes curateurs de grands domaines en Paphlagonie. 

20 11 Y a un doute sur la lecture <ppov't(tO''tou) de 9,3 et 5; d'autre part, la quasi-identite de libelle 
des I. 3 et 5 cf(!e une grave irregularite diplomatique par rapport au reste du dossier. Le scribe a du se 
tromper. 

21 Voir Ch. Habicht, Die Inschriften des Asklepieiolls, in: Alterliimer VOll Pergamoll VIII, 3, 
Berlin 1969, p. 88-92, n° 44, revue par M. Christol et S. Demougin, MEFRA 102 (1990) 159-211, 
sp. 176-177 avec les references citees . On a aussi le titre d'E1tltp01to<; Xap'tllPU<; 'Af..€SavopEia<; 
dans ILS 9470. Pour des complements, voir Lewis 1989, p. 42, ad Lewis 1974, p. 137-139 et n. 7 de 
Ja p. 139. 

22 Lewis 1974, p. 116. 
23 Ibid., p. 116-117. 
24 A. Grohmann, From the World of Arabic Papyri, Le Caire 1952, p. 31-32. Pour un exemple 

de protokollOll mentionnant al-Afragun, voir Grohmann, ibid., p. 39 et CPR IJJ I, 118 . 
25 Voir CPR IlI, I, n. 6 el S. Timm, Das christlich-koptische Ägypten in arabischer Zeit, 

Wiesbaden 1984, lT, p. 940-942. La distinction entre al-Afragun (op. eil. , I, p. 73-75) et al-
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ou I'autre de ses nombreuses formes greegues, ne se masgue-t-il pas derriere le sigle <PP de 5,6, 
7, 11 et 14? 

18-19 

P. Oxy. XY11928 rO et P. Cairo Masp. III 67316 

18 
P.Oxy. XVI 1928 rD

, prolokollol/ isole et reutilise au dos pour y eonsigner l'amulette ehretienne 
van Haclst, Cal .. nD 183, mesurant 2l.S x 30 em. Je reproduis l'edition de 1924. 

I <l>A(aoulOu) L'tpatrl'Yl01! EVOO~[(o·t(x'tou)] 

2 uno [v]nu't(rov) ~~~ (J't~(a't"llAu'tOU) 
3 o(ux) 'Ap11cr'tOiJ,eXX(ou) 't(ou ) EVO(O~O'teX'tou) 

4 ~no crKp(Wtaplrov) K(at) 'taßoUA(aptOtl) 

5 <l>aw<p(t) 11 iVO(tK'tlOVO<;) tßS. 

Les editeurs ne se prononeent pas cIairement sur la date (ye_YIe siecIe d'apres I'ecriture). 
Par rapprochement avec la Novelle 44, 2, ils eonjecturent gue le Strategios des l. 1-2, en gui 
ils reconnaissent un membre de I'illustre familie egyptienne des Apions, doit etre le comte des 
largesses du moment. Un Strategios fils d' Apioll fut en effet CSL sous lustinien du debut de 
532 au moins jusgu'au 28 deeembre 537. Les papyrus gui le eoncernent fonl etat eomme iei 
d'une dignite d'ex-consul et d'un titre de crtpa't11AeX't11<;, mais ajoutent, des 530, la dignite de 
patrice gu'on ne peut ni lire ni restituer dans notre document26 . La notice consacree par 
1. Martindale au CSL Strategios admet I'identite des deux personnages, mais tire argument de 
I'omission du patriciat pour placer notre protokolIon avant 530 (en I'occurrence au 5 oelobre 
518)27. Pourtant, l' omission du patriciat dans le protoeole d'un CSL ne serait pas sans exem
pIe: tel est du moins, d' apres les recherches prosopographigues de R. Delmaire, le eas de Pierre 
Barsymcs, premier successeur eonnu du CSL Strategios28 . D'autre part -, aucun CSL 
homonyme n'est connu pour 518 tandis gue, guinze ans plus tard, l'indiction 12 de notre do
cument (du 5 octobre 533) co"ineide avec Ja periode d'aetivite du CSL de lustinien. Cette date de 
533, mo lgrc le probleme de la titulalure du Stratcgios de notre prorokolloll ct Ia positio"n atlop
tee par 1. Martindale, reste la plus gcncralement admise29 et j'avancerai plus bas un argument 
supplementaire po ur la maintenir. 

Auparavant, je voudrais traiter d' un point de !eclure mineur, mais gui interesse la diploma
tigue des protokolla. D'apres l'edition, il n'y a pas d'artic1e entre Je nom du CSL et son 
predicat honorifigue, ce gui n'csl pas en soi inegulier ni sans paralleles, mais contraste malgre 
tout avec le cas d'Aristomachos (1. 3). D'aulre part l'upsilon de L'tpa't11yiou (I. I) est pointe. 

Farragfn Cop. eil. , lT, p. 940-942) paralt contestable. Pour le dossier papyrologique de Ja eite, voir 
A. Calderini et S. Daris, Diziollario. La forme <jJAayo( ) de P.Oxy . XVI 1837,15, jugee obseure (n. 
15) pourrait bien represenler I' abreviation d' un ethnique <jJAayov 1-1:11<; . 

26 La lecture 1tatp(IKI01J) proposee l. 2 par E. Stein, Hisloire du Bas-Empire, H, p. 433, n. 3, a 
la faveur de Migliardi Zingale 1983. p. 15, n. 41 et 1989, p. 17, mais est justement exelue, pour des 
raisons paleographiques, par R. Delmaire, Responsables, p. 265, n. 32, et Largesses, p. 304 (cf. 
mes remarques de Travaux ct Memoires 9 [1985] 64, n. 361). Pour le dossier papyrologique de 
Strategios ct l'interpretation de son titre de crtpaT11A,aT11<;, voir Gaseou, ibid., p. 64, n. 362. 

27 PLRE II, p. 1034, Strategius 9. 
28 Delmaire, Responsables, p. 272. 
29 Voir Migliardi Zingale 1984, p. 15-20; CPR IX, p. 52-53. 
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D'apres la planche III du catalogue, il est en fail inexistant, ce qui met en cause le cas Oll se 
presente le nom du CSL. Genitif, comme dans la plupart des protoko/la du Ve siecle, ou 
nominatif comme en 17? On remarquera, toujours d'apres la planche, que le iota est tranche 
dans sa partie superieure par une barre horizontale munie d ' une eros se a gauche. L'edition ne 
rend pas compte de ce signe, Oll j'ai d'abord ete tente de voir, non sans reserves, une croix. 
Mais il est plus sOr paleographiquement de l'interpreter comme une marque d'abreviatioll. Le 
nom du CSL est dOllC interrompu apres le iota et I'omicron qui suit constitue l'article qui nous 
manquait. A la difference des protokolla anterieurs a 17, le protocole du CSL, a la 1. 1 de 
P.Oxy. XVI 1928 [0, etait au nominalif et il faut lire et resoudre cette ligne: 

CPA-(aouto~) Ltpat~Yl(o~) 0 EVOo~(6tato~) 

Comme dans les protokolla du Ve siede, le CSL du texte oxyrhynchite est pourvu d'un re
presentant, apparemment un responsable local des largesses, Aristomachos, ancien scriniaire et 
tabulorius. Le 01a de la I. 3, absent des textes anterieurs a 17, marque expressement, ici aussi, 
le lien de subrogation. D'apres Je predicat d'EvOo~6tato~, ce representant etait visiblement un 
personnage important. Je ne connais pas d'etudes modernes sur les scriniaires (enl'occurrence il 
s'agirait d'un ancicn scriniaire), et Ics opinions que j'ai recueillies a leur sujet, dans des 
encyclopedies ou dans des editions de papyrus, sont parfois f1ottantes. Ce qui peut egarer en 
effel ou empccher de s'arreter a une position, c'est qu'il y en eut de diverses sortes dans les 
administrations centrales et provinciales, et que leurs competences ont pu varier ou evoluer. 
Toutefois , plusieurs textes conduisent a voir en eux non pas d'une maniere un peu vague des 
«secrc laires»30, mais des comptables31 , dotes d' attributions fiscalcs et financi res. Les 
tabularii sont tout aussi divers que les scriniarii, de meme que les tabulae qu'ils manient, mais 
ils apparaissent souvent aussi comme des comptables analogues aux scril/iarii, ce qui rendrait 
compte de la succession de fonctions observable ici 32 . La menlion d'un ex scriniarius et 
tabufarius sur un protokolloll comme le nütre lierait bien I'apposition du timbre a I'exaction 
d' un vectigal grevant 1e papyrus. Toutefois on peut s'etonner de voir un ancien scriniaire et 
tabuloriLls qualifie d'EVOo~6tato~. Ce predicat est en effet le fait de la plus haute aristocratie de 
fonction de l'empire, en particulier des gouverneurs militaires, alors que les scrilliarii et les 
tabularii les mieux titres que j' ai rencontres par ailleurs sont seulement des 11 E"{aA-o
npE11:Ec}"'tato133 . Cette anomalie protocolaire invite a examiner le cas d' Aristomachos. Il faut 
bien rcconnal'tre, a cet egard, que le a11:6 de la 1. 4 est fort douteux. La premiere lettre est tres 
evidemmcnt un 0 tranche par une barre d'abrcviation, tout a fait analogue a celui de la ligne 
precedente et qu' i1 faut interpreter de la meme maniere comme une abreviation de Oui Ensuite 
on lit, non pas un n (qui serail en ce cas dcpourvu de son premier element vertical), mais un 
1 . Ce test ligature non pas avec ce qu'on pourrait un peu rapidement prendre pour un 0, mais 
avec la ligature c1assique a l'epoque d'un 0 et d'un u, ce dernier signe etant marque par un trait 
ondule tangent a la partie supcrieure du o. Meme ligature du reste dans la forme taßouA-( ) de 
la mcme ligllc. La ligne 4 du pr6tokolfoll doit donc se lire: O(ux) toU CJKp(tVlaptOu) K(al) 
taßouA-(aptou). Nous lirons donc l'ensemble: 

30 Ainsi BGU XIl, p. xxv (pour Ics scriniarii provinciaux). 
31 Notcr en particulicr l'equivalcnce m<plvlaplOv iiYouv vou~EpaplOY presentee par P.Wash. 

Univ. 17,11 (voir P.Wash . Univ. TI, p. 240) et l'Edit XIII, 9,10, II el 13, mettant sur le mcme plan 
les scriniaires delegues en Egypte par la prefecture du prctoire d'Orienl el les 'tpaK'tEu'tai. 

32 Voir P .Oxy. LVI 3867, n. 8; sm la proximitc du scriniarius el du labularius, voir P.Turner 45, 
n. 12, cl P.Oxy. XXIV 2408, n. 6. 

33 P.Oxy. VIII 1108,4 (scrilliarius); Chronique Poscale (Bonn), p. 734 (tabularills). 
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cI>A.( aoUlo~) L'rpat~Yt( o~) 6 EVOOS( 6tato~) 

2 ano [u]nat(cov) ~~~ crte(at11A.atllS) 
3 O(ta) 'Ap11crto/lax(ou) t(ou) EVOoS(Otatou) 

4 O(ta) 'rou «JKp(lVWptOU) K(aL) taßouA(aptOu) 

5 cI>aaHp(t) 11 lVO( m:lcovos) tßS 

Le protokolIon marque en fait deux etages de subrogation: celui du gloriosissimus Ari
stomachos et celui d'un employe de bureau charge de Ia comptabilite des Iargesses, non plus un 
ex scrilliarius et tabillarills, mais un agent cumulant les fonctions de scriniaire et de tabularius, 
dont le nom n'est pas precise. 

Qui est cet Aristomachos? Son predicat de gloriosissimus invite a le rechercher palmi !es 
plus hautes autorites de I'epoque, de preference egyptiennes. De fait, un gloriosissimus Aristo
machos est atteste a Alexandrie comme duc d'Egypte au moment de I'election de l'evegue anti
chalcedonien Thcodasios en fevricr 535 (il partagcait al ar le gouvernement de la province :.wec 
I'auguslal Di ·koros). Nous trotlv ns encore Aristomachos en fonction vers la fin de 53634, 
date a laquelle Strategios etait encore CSL. On relevera la cOlncidence avec les donnees de 
notre pr%kofloll , dont la date, 5 octobre 533, ne devrait plus a present laisscr place au 
doute35. Arislomachos fut donc duc d'Egypte depuis octobre 533 au plus tardjusqu'a la lin de 
536 au plus tot et, au temoignage du papyrus d'Oxyrhynchus, il representait localement le 
comte des largesses sacrees. Ses attributions regardant Ia fiscalite du papyrus etaient confiees a 
un scriniaire et tabularills en gui il nous faut sans doute reconnai'tre, plutot que le scriniaire de 
Ia prefecture du pretoire dont parle a plusieurs reprises I'Edit xm36, Ie comptable de l' officiul1! 
du duc37 . 

Cette interpretation du document d'Oxyrhynchus est confirmec par un protokolIon isole 
contemporain du precedent et appartenant au dossier de Dioscore d' Aphrodito, P.Cairo Masp. III 
67316. D'apres le fac-simile donne a 1a planche VIII du catalogue, on proposera le texte 
suivant, qui incorpore aussi !es conjeclures de divers savants38 : 

34 Voir notamment le Breviarium de Liberatus (ACO 11, 5, p. 135,7), la Chronique de Jean de 
Nikiou (M. Zotenberg, p. 516), l'Histoire des Patriarches d' Alexandrie (PO I, 4, p. 458-59 et 462). 
Aristomachos vient d'apparaltre, sous la forme 6PCITOM6XOC , dans des fragments d'une chronique 
ecclesiastique cop te relative a l'eveque Theodosios (publies par R.-G. Coquin, BSAC 30 [19911 5), 
ou le prcdicat honorifique mutile de la I. 1 doit se restituer ENA0201T6 TOC. Le contexte suggere 
qu' Arislomachos etait encore en fonctions vers la fin de 536. La chronique fait etat au meme endroit 
d'un ccrtain Theodoros 8T1ßaloc; a1l:0 (loUKiilv qu'il serait tentant d ' identifier a un homonyme 
charge de l'administralion des biens de l ' imperatrice Theodora d'upres CPR V 18,2-4 (de 538), ou il 
est pourvu des titres d'a1l:o oOUKiilv KaI auyoucrtuAlcov, ce qui est bien le fait d'un ancien duc de 

Thcbaldc. 
35 L'existellce d'un duc d'Egypte Ari sto machos a la fin du regne de Tibere II et au dCbut de celui de 

Maurice (l Maspero, Histoire des Patriarches d'Alexandrie, Paris 1923, p. 267 et 285) ne devrait pas 
troublcr une identification rendue certaine par l'association avec Strategios. 

36 Voir ci-dessus n. 34. 
37 Comparer pour le duc ou comte de Theba"ide, P.Ant. l! 92, 20, BGU XII 2150, 2, ou P.Ber!. 

Zill. 6, 6. Peut-etre le cumul de titres s'explique-t-il par le fail que le comptable de l'ojjiciul1I ducal 
etait responsable des recettes egyptiennes de plusieurs administrations centrales. 

38 Voir l'ed. Maspero, p. 104 des P.Cairo Masp. IIl. Maspero ne pouvait lire, et POUf cause, les 
noms de Strategios et d' Aristomachos ni la fonction de tabularius. Sa leeture [1I:a1:pt]K(lou), I. 2, 
n'est pas tres convaincante. Mais lire la crtpatTjA(atTjC;) ne me parai't pas aise non plus. Le nom 
abrege d' Aristomachos et Ja 1. 5 furent lus par les editeurs de P.Oxy. XVI 1928 rO, n. 3. Delmaire, 
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<l>A(aOUtoC;) L't[pa't~yt(oc;)] 6 EVÖo~(o'ta'toc;) KO~.l(l1C;) 

cl7t(O) lm(a)'t(wv) K[a],- ["""" .. ] " 
öt(a) 'ApHHollax(ou) 1(OU) [EVÖo~(o1a'tou)] 

crtpa111Aa1(OU) öt(a) 'tOU O[Kp(tVtaptou)] 

[K]at mßouA(aplou) e" [.] .[,,] 
(monogramme) ,,39 

L'interet tout particulier de ce protokollon, outre qu'il ajoute la dignite de comes a la 
titulalure de Strategios, est de nous donner une idee positive de la fonction actuelle 
d' Aristomachos, o1pa111Aa111C;. Ce titre est bien adapte a un dux et confirme I' identification 
que je proposais plus haut entre I' Aristomachos du protokolIon oxyrhynchite et le duc 
d'Egypte . Bien CJue le quantieme indictionnel soit illisible 1. 5, il faut assurement attribuer ce 
protokolIon aux annees 533-536. Vn autre 01pa111Aa111C; au nom indechiffrable semble aussi 
apparaltre, a la meme place qu' Aristomachos, dans un pr{jwko/lol/ de ca 570 que je discute ci
dessous, P.Cairo Masp. II 67151, 440. 

On voit par la qu'au YIe siec1e le duc d'Egypt~ reprcscntait le CSL ~ Alexandrie, au moins 
en ce qui regarde la fabrication, la fiscalite ou le timbrage du papyrus. On peut apremiere vue 
s'en elonner, car le CSL disposait en principe a Alexandrie d ' un representant mieux qualifie 
que le duc POUf ligurer sur les prorokolla, le m/;ol/olis (K<XOOAtKOC;) devenu au cours du ye 
sieeIe le cOllies !argir;(mu/1/ dioce ' uin41 . Memc apre I'Edil XIII de 539, qui supprime de facto 
le diocese d'Egypte, les largesses gardent a Alexandrie un agent specialise, un pa/atinus ou un 
praepositus42 . 

En realite, malgre leurs allribulions surlOU[ militaires, les re 'r nsabilites financicr set fis
cales ne manquaient pas aux duc, ou comIcs (du limes) d'EgYPle ou de Th6bnYd 43. Les 
papyrus le montrent a~sez bien en Ce qui regarde les c:sp~ces annonaires ou les domaines 
imperiaux44. Vis-a-vis des titres fiscaux ressortissant aux largesses, lcs choses sont moins 
nettes qu' avec la res privata, mais une constitulion imperiale adressee en 381 au CSL indique 
que le comte d'Egypte s'occupait du I'ectiga! de \',!rabarchie45 . Pourquoi , dans ces conditions, 

Responsables, p. 265, et Larg<lsses, p. 304, cut I'idee de restitL!er le nom de Strategios a la I. I, que 
nous mettons au nominatif ainsi que le resle de son prolocole, SUI le modele de P.Oxy. XVI 1928 rO. 

39 Le monogramme est interpretc 'Lilcivvl1<; par J. Masperu et IVO(lK1:IWVO<;) P:lf H. I. Bell, JHS 

37 (1917) 56-58, ce ljui me para1't moins convaincaJl(. Peut-etre s'agit-il du nom du labu/ariLis . 
40 Le nom Llcopco8( rou) lu a la I. 3 dc P.Cairo Masp. 11 67151 par les ed. de P.Oxy. XVI 1928 rO, 

n. 3 (cf. J . Maspero ad P .C3iro Masp. 11 67186, p. 168), est toutefois fort douteux, de meme que 
[outes les autres lecturcs proposees pour ce texte sur k modele de P.Oxy. XVI 1928 rO. Noter qu 'a la 
date de P.Cairo Mas]). lT 6715 I. Ja IJlenlion d'un duc offre qüelque chose d' anachronique ou 
d 'archeologique puisque les tOllctior:s ,~u duc ont ete absorb~es ~ar I';lUgu~tal Jcpuis la promulgation 
de l'Edit XIlI en 539. Ce n'csl qu'cil Th6hMde, en principc:, gu'on doil s'"ttendre a rencontrer des ducs 
(ayant absorbe, inverscmcnt les fonclions d'augu., t:1I) . VoiJ ci-dc'ssous n. 106. 

41 Voir R. Delmaire , /.(' !}('/,SUIl/;(·/ c!f' l'admiIJislrlltio.'1 jillanciere eil Egy/;Ie WIIS /e Ras-Empire 
rOlllaill (IV"-Vr siecle), CRIPEL 10 (19:8) 113 Cl 12...1, n° Je'. 

42 Edit XITI, 11; Edit Xl, 2, .3 (SYl). 

43 Au ve et au debllt dL! VI: ~:!~I. k, I~s ducs d'Pgypte ct Je Tr.ebaidc SOIH Je plus souvcnt ~ppeles 
des comtes et !eur resson d'acti\'il '~ Col dcfini C0mme L!n limes egyptien ou thebain (R. Remondon, 

CdE40 [1965]189-190). 
44 Voir J. Gascou, Travau>: cl Ivlci:1oires 9 (l9~;5) 35, n. 213. 

45 CTh IV, 13,9 (e] IV, 61, 9). Noter que certains ducs du vre siecle sont d'aneiens 8rabarques, 

c'esl-a-dire des sortes de direclellrs des douanes (voir R. Delmaire, CRTPEL 10 [1988] 133, nOs 64-
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le duc ou comte n'aurait-il pas ete competent aussi pour des vectigalia attaches au timbrage du 
papyrus? 

II. 
Les responsables de l' estampillage des protokolla: prosopographie et fonetions 

D. Feissel 

Est-il legitime, a partir des conclusions lifees de P.Oxy. XVI 1928 (18) et de P.Cairo 
Masp . UI 67316 (19), de reconnallre les titulaires de fonctions analogues dans la serie des 
timbres du Ve siecle? Ce qui peut y inciter c'est qu'e, malgfe des differences de syntaxe d'un 
siede a I'autre, tous ces timbres onl un point commun: ils sonl emis au nom d'un personnage 
considerable mentionne en premier lieu, au genitif46 avant 49l/2, au nominatif par la suite. En 
seconc1 lieu, au genitif et en asyndete avant 491/2, plus tard introduit par oHi, vient un 
subordonne, clairement le subroge du premier. 

A. Le comte des largesses et le predicat U1tEPACXJ,!1CPOC; 

II est logique, puisque la Novelle 44 y invile et puisque c'est indubitablement le cas du 
Strategios de P.Oxy. XVI 1928 rO (18) el de P.Cairo Masp. III 67316 (19), d'identifier aussi 
au CSL du moment le premier person nage des timbres du Ve siecle. Ce fut du reste la demarche 
de J . Diethart en 1984 dans son edition de CPR IX 39-43a47 . Cette identification n'a 
cependant pas ete unanimemenl approuvee. En effet, R. Delmaire, se retranchant derriere la 
Novelle 44, a formule le principe qu'aucun protokollon timbre au nom d ' un CSL ne saurait 
etre anterieur a celte loi de 537. Avant celte constitulion, les personnages mentionnes en 
premiere position par les timbres ne seraient, selon Delmaire, que des fonctionnaires locaux48. 

Cette conviction I' entraine a contester la date de P.Oxy. XVI 1928 rO (18), qu' il voudrait 
assigner a 538, mais sa correction du texte est arbitraire49. II est d'ailleurs certain que le type 
de protocole analyse par Justinien n'est pas presenle comme une innovation. Au contraire, 
souligne I'empereur, I'experience en a deja prouve I'utilite: «Car nous savons que beaucoup de 

65, et 135, n° 65A) . Delmaire, Largesses, p. 290, cite d ' autres constitutions sur les douanes et les 
exporlati ons adressees au duc et au mallre de la milice (Cl IV, 40, 2 el 41, I). 

46 Les trois protokolfa 5-7, qui sont de la meme main, emploient en apparence le dalif POUf le 
CSL comme pour son subroge. J'y verrais un phenomene de confusion phonetique des desinences 
casuelles plulöt qu'une particularite de syntaxe, difficilement justifiable. 

47 Respeclivement ci-dessus 14,12, 10,3,15 el 13. Migliardi Zingale 1989, prend acte de 
ces nouveaux protokolla du ye siecle et de leurs donnees prosopographiques, tout en nuan~ant le 
rapprochement avec la Novelle 44, 2. 

48 Deltnaire, Responsables, p. 263 : "Ce n'est qu'en aoßt 537 que la Nov. lust. 44 rendit 
obligatoire la datation par un protocole portant le nom d'un CSL. Tous les protocoles doivent donc 
etre poslerieurs acette date.» Ibid. , p. 265, n. 32: «L'obligation de porter le nom du CSL n'etant 
edictee qu ' en 537, nous laissons de cöte les protocoles du ye s. (CPR IX 39-44 [lire 43aJ) pour 
lesquels il n'y a aucune certitude que les comtes mentionnes soient deja a cette date les CSL.» Id. , 
Largesses, p. 304, n. 78: «Les comtes des protocoles de CPR IX 39-44 ne semblent pas etre des CSL 
(Litulature breve, sans titres honorifiques) mais des fonctionnaires locaux du milieu du Ve s.». 

49 Pour accrediter 538, date qui correspondrait a une indiction 2, Delmaire (Largesses, p. 304, et 
Responsables, p. 263) met en doute le chiffre 10 (iota) du quantieme indictionnel 12, pourtant fort 
bien lisibl e a la I. 5 d'apres la planche III du catalogue. 
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falsifications ont ete demontrees gräce aux rouleaux de celte sorte, auparavant et a present50». 
Que vaut, d'autre part, l'hypothese de «fonctionnaires locaux»? 

Avant 491/2 (date de 17), le premier personnage des protokolla porte invariablement le 
titre d'l.>7r€pAullnpo<; KOllll<;. La dignite de comte s'etend a des rangs trop inegaux pour fournir 
une indication utile. Au contraire, le predicat honorifique U1t€PAUIl1tpo<; n'est pas banal, et 1'0n 
peut montrer qu'a cette epoque il est toujours reserve aux plus hauts fonctionnaires de l'Etat. 
C'est a nos yeux un argument decisif pour ecarter I'hypothese de «fonctionnaires locaux». Il 
suffira, pour s'en convaincre, d'enumerer les exemples de cette epithete en dehors des 
protokolla. Nous en connaissons treize, dont quatre papyrus et trois inscriptions, que nous 
enumerons autant que possible dans I'ordre chronologique. 

l. P.Lips. 34,21-22: 'tln um:pAall1tPq> ullWV EUO'Eßdtt (il s'agit des empereurs Valens, 
Gratien et Valentinien ler, 367-375). 

2. Travaux de fortifications a Castabala, en Cilicie, dates de 398 (L. Robert, La düsse de 
Hierapolis Castabala, Paris 1964, p. 28-29, 1. 3-5): O'nouoD 't[wv KUptCOV iwwv 'tw]v 
U1tEPAall1tPCO[V KUt E~OXC01:a1:co]v E1tapxCOV (les prMets du pretoire). La premiere lacune est 
restituee par moi (d'apres 8), la seconde par J. Keil, dontj'ai pu reviser a I' Academie de Vienne 
le [ac-simile de I' inscription. 

3. Dedicaces jumelles (a ct b) de deux statues elevees par la metropole de Tralles au prefet 
du pretoire Kaisarios, lors de sa seconde prefecture en 400-403 (cf. PLRE I, Caesarius 6). a) Le 
Bas-Waddington 1652 d; b) Pappakonstantinou (Athenes 1895); a et b) F. B. PoIjakov, l. 
Tralleis lind Nysa, 56 (cf. Bull. ep. 1990,909): Tov unEpAUIl1tPOV (abrege en a U1tEPAUIl.) 
KUt E~OXcO'tU'tov 1tU'tptKtOV Kat uno una'tcov E1tapxOV 'tou tEPOU 1tPE'tCOptOU <l>A. Kat
O'aptov. 

4. ACO I, 4, p. 65,23: U1tEPAall1tPO<; E~ouO'ia designe le prefet d' Orient, destinataire de 
cette constitution imperiale sur le droit d'asile, en 431. 

5. Theodoret, Ep. 47 (ed. Azema 11, p. 122,15): U1tEPAall1tpoU<; E1tapxou<;, les prefets du 
pretoirc. peu avant 446. 

6. A 0 11, I , p. 205,3: 1:01<; U1tEpAallnpol<; Kat E~OXC01:a'tot<; ÜPXOUO'l, a savoir 
I'ensemble des illustres administrationes, en 451. 

7. ACO 11, I, p. 481,10 et 483,15: i] U1t€pAallnpo<; 'totyapouv Kat IlEYUAO!pU~<; 
au8Ev'tta designe le prefet d'Orient Palladius, en 452. 

8. P.Merton I 43,11 (attribue au ye siec\e: cf. PLRE 11, Eusebius 26): 'twv KUPlCOV IlOU 
'twv U1tEpAa)lnpCOV E1ta[pxcov]. Les editeurs comparent P.Lips. 34 el 35 et jugent «surpre
nant de trouver ce titre utiIise pour un simple praeses». En realite ce pIurieI designe les prMets 
du pretoire, comme dans nos textes 2, 5, 9 et 10. 

9. P.Mich. inv. 3829,1 (ChLA V 291 = SB XVI 12990, dont le dechiffrement est corrige 
et complete par P. J. Sijpesteijn, ZPE 42 [1981] 110): Sijpesteijn lit a Ia 1. 1: Twv EVOO~O
tatcov Kat U1tEPAUIl1tpot[a'tcov, et Ia photographie des ChLA confirme la seconde epithete 
(au lieu de 1tEptßA€1t1:co'V (?) en ChLA. Toutefois le superlatif U1tEPAall1tpo't[a'tcov est a 
priori suspect, n'etant jamais atteste pom ce predicat (cf. infra n. 53). La photographie ne 
confirmant pas les deux dernieres lettres lues par Sijpesteijn, rien n'empeche de restituer: Twv 

50 Apres la phrase citee n. 5: 10'!lEV yap 1tOAAa~ 1tapa1tOl~O'ElI; eK trov tOlOU't(OV xaptrov 
i)"E"Yx8eiO'a~ ltpotEpoV tE KaI VUv. Inversement, I'empereur atteste l'existenee de protokolla 
munis d'un timbre different (IXAAT]V 'tlVCt ypa<pl)v EXOV), qu'il juge impropres aux eontrats, evi
demment parce qu ' ils ne permettent pas d'en contröler la date. L'objet de la Novelle n'est done pas 
d'introduire dans les protokolla le nom du CSL et la date de fabrieation, qui y figuraient 
normalement, mais, pour combattre la fraude, d'interdire l'emploi de timbres non conformes ou 
l'arraehage du feuillet timbre. 
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EVOOSO't(Xtrov Kat um:pAal-l1tp[rov, et peut-etre ensuite [ETCapxrov]. En effet, la mention de la 
/lEYIO''tll<; 'taSEro<;, aux 1. 2 et 3 du meme fragment, suggere que ces deux predicats s'appli
quent aux prefc(s du prctoire. 

10. Inscriplion inedite de Scythopolis51 , en Palestine ne: 0\ 'U1tEpAa/l1tp01 Kat ESOxffi
'ta't01 E1tapX01, mention collegiale des auteurs d'une ordonnance prefectorale. 

11. La passion ancienne de saint Callistrate (ed. F. Halkin, Byzantion 53 [1983] 233-249), 
texte legendaire, met en scene le stratelate Presentinos, auquel le saint est den on ce (p. 236): 
oux 'toll'tO aVllvEYKa/lf.V ETCt 't~v O'~v U1tEpAa/l1tpOV ESouO'lav. Les accusateurs lui deman
dent d' ordonner au saint de sacrifier (p. 237): 1tpoO''tasa'tro au'tql f] O'~ UTCEPAall1tpo<; EsouO'ia 
8uO'C(l . Dans la realite, le predicat U1tEpAaJ.l1tpo<; serait beaucoup trap eleve POUf un stratelate, 
presente ici comme simple commandant d'un numerus. 

12. Petition au duc de Theba'ide Athanasios (cf. PLRE III, Athanasius 3), vers 568 
(P.Cairo Masp. 167008, 9-10) : 'to imEpAaJl1tpOV [uJl]rov 1)'VOt; . 

13. P. Lemerle, Les plus anciens recueils des miracles de saint Dbnetrius I, Paris 1979, 
p. 119, 27 ('tov uTCEpAaJl1tpOV U/lWV 8povov) et 126, 3 ('trov U1tEPAO:/l1tProV u1tapxrov 'tOll 
'!AAUptKOU). Dans les deux cas U1tEpAa/l1tp0<; qualifie la prefecture d' IIlyricum. Les evene
ments relates remontent a 586 environ et 604, le texte lui-meme datant du debut du regne 
d'Heraclius (voir Lemerle, op. cit., n , Paris 1981, p. 80). 

Ce catalogue se prete a trais sortes de remarques. 
a) Chronologie. - Les exemples du predical uTcEpAaJl1tpo<; s'echelonnent de la fin du Iye 

siecle au debut du yne52, mais le terme n'est d'usage frequent que dans la premiere moitie du 
ye siecle, de 398 a 452. Plusieurs de nos protocoles ont ete sGrement dates, selon des indices 
prosopographiques ou selon les textes associes, dans le second quart du ye siecle. Ils sont donc 
contemporains de la plupart des sources attestant Ie meme predicat. Dans ces conditions, il est 
permis d'attribuer tres probablement a Ia premiere moitie du ye siecle les protokolla de meme 
type qui ne peuvent etre dates par d'autres indices. 

b) Morphologie et etymologie. - Les protocoles n'offrant que des farmes abregees 
(U1tEpAa/l1tpO, U1tEpAaJl1tp, imf.pAa/l, U1t(f.p)A.a/l), 1. Diethart a d'abord lu le superlatif 
U1tEpAa/l1tpo'ta'to<; (CPR IX 39-43a), theoriquement possible, comparable par exemple a 
U1tEpq>uE(J'ta'to<;. Cepenclal1l, parmi les (reize excl11ples ci-dessus, la forme canswnte de 
l'epithete est imEpAa:p1tpoC;53. 11 est donc rrM6rallc, Cll cas d' abreviation54, de s'en I nir a la 

5 [ Decouvert par Yoram Tsafrir et Gideon Foerster, ce document sera publie par Leah Di Segni. 
Nous remercions le Professeur Tsafrir d'avoir bien voulu nous en communiquer le texte et nous 
au tori ser a en faire i ci etat. 

52 Il est singulier que le terme s'applique, encore sous Heraclius, aux prefets d'IIlyricum 
(exemple 13); peuH~tre faut-i! voir la un trait de formulaire propre au siege illyrien, a une epoque Oll 
le mot etait apparemment tom be en desuetude en Orient. 

53 Ducange, s. v. AUllltpo'tU'tOt, cite la loi de 452 (exemple 7) sous la forme fautive UltEP
AUllltpo'tU'to~, mais correctement un autre passage des Actes de Chalcedoine (exemple 6). Sopho
cles, s. v., ne donne que le superlatif, d' apres la meme loi de 452 et la lettre de Theodoret (exemple 
5, alors que I'edition Migne ci tee par Sophocles a correctement ultEpAall7tpou~). La forme simple 
est citce par LSJ d'apres deux papyrus (exemples I et 12), par Lampe d'apres Theodoret. 

54 Waddington , commentant une des dedicaces de Tralles (exemple 3a) Oll l'epithete est abregee, 
s'est refere pour justifier le choix du superlatif a une edition fautive de la loi de 452 (exemple 7, ed. 
Haenel, d'apres Mansi; mais l'edition critique des Acta cOllciliorwll montre qu'aucun manuscrit 
n'autorise cette lec,:on). Or la dedicace jumelle editee par Pappakonstantinou a en toutes lettres 'tOV 

U7tEPAUIl7tPOV . 
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forme simple. En cela, U1tEPA.all1tPOC; se distingue de A.all1tp6tatoc;, toujours au superlatif 
comme son equivalent latin vir clarissimus. 

11 est apriori certain que le predicat d'un comte correspond au rang qu'il occupe dans la 
hierarchie senatoriale, dans l' ordre ascendant de c1arissimus a spectabilis ou illustris. Dans le 
cas d'u1tEPA.all1tPOC;, une double equivalence est fournie par la glose ancienne: U7tEPA.all1tPOC; 
praeclarus inlustris55 . Elymologiquement, le latin praeclarus est un compose de formation 
analogue au grec 1mEpA.all7tPOC;. Ce dernier paralt etre un calque du lalin praeclarus, comme 
Aall7tpOtatoc; est la traduction de clarissimus. Cependant praeclarus est un predicat peu atteste 
dans les sources56, et c' est le second terme de la glose, illustris, qui fixe sans ambigui'te le 
sens du mot grec. On sait en effet qu' illustris est le predicat techniquement reserve a la classe 
superieure de I'ordre senatorial, pour laquelle le grec ne dispose pas d'un equivalent unique et 
constant. Les predicats Ev80S0tatoc; et IlEYaA.07tpE1tEO'tatOC;57, apparus a la meme epoque 
qU'l)1rfPAall1tPOC;, finiront par s'imposer au detriment de ce dernier. L'equivalence de ces divers 
predicats, tous reserves initialement aux illustres, ressort clairement des Actes de Chalcedoine, 
ou les plus hau ls dignitaires civils sont appelcs une fois, a I'instar des prefets, UrrepAO.Il1tPOt 
Kat E~OXcl.l'to:tO l apxovtEC;58, mais ordina iremcn t Ev8o~otatot Kat ~lI::yaA01rpE7tEO'tatOt 
apxovtEC;59. 

c) Titulaires du prMicat. - Si 1'0n fait nb ' lfaction de lrois cas depourvu, de earaclere 
officiel, qu'il s'agisse des empereurs60 ou d'au! rile militairc 61, l'equiva lence dc principe 
entre U7tEPA.all1tPOC; et illustris est confirmee par tout le reste de la serie. La plupart des 
U1tEPAaIlTCPOt sont explicitement prefets du pretoire (exemples 2, 3, 4, 5, 7, 8, 10 et 13) et la 
formule generique de 451 (exemple 6) inclut les principaux ministres du gouvernement de 
l 'Ern! ire, 11 est thcoriquement possible que ce predicat, eomme d'autres, soit npplique 
abusivcment ades di ni!es moins clevccs62, mais pratiquement, ee n'est pas avant la scconde 
moitie du Yle siecle que U1tEPAall1tPOC; s'emploie pour un duc de rang spectabilis (exemple 12). 
Dans ces conditions, il est invraisemblable que les praeclari comites, dans des protokolla de la 
premiere moitie du ye siecle, soient des fonctionnaires provinciaux. Ces comtes sont des 
ilIustres et leur fonction effective doit eIre cherchee dans le gouvernement central. 

55 COI]J!lS gloss. lat . II (1888), p. 464,30. Glose dejll citee par Ducange, s. v. AUflltPOta101. 
56 Dans la premiere moitie du y e siecle, praec/arus apparaTt comme variante, au lieu de 

praecelsus, dans certains manuscrits des Novelles de Valenlinien 1II. 
57 Pour magnificentissimus et gloriosissimus, voir R. Delmaire, Byzantion 54 (1984) 157-

161. Le calque grec tAAOU(HPlOC; ne paraTl pas anterieur au Yle siecle. 
58 Excmple 6. Meme association des deux predicats POUf les prefets des exemples 2 et 3. 
59 Yoir l'indcx detaille d'E. Schwartz, ACO H, 6, p. 149. On remarquera que la version laline de 

notre exemple 6 traduit 1J1tEpAUflltPOl par gloriosissimi. 
60 L'emploi pour des empereurs (exemple 1) esl unique et nettement anterieur aux autres. 
61 L'exemple I1 est legendaire, et de date indetemlinee (peut-etre ye_Yle siecle, d'apres l'emploi 

meme du predicat). Dans le cas du duc de Thebai'de appele iJ1tEPAUflltPOC; (exemple 12), on ne peut 
guere parler de devaluation du predicat, celui-ci etant alors pratiquement inusite. Il s'agit apparement 
d'une simple flatterie de la part de l'auteur de la requete, a moins que le precticat n'implique encore a 
cette date une dignite honoraire correspondant au rang d' iIlustris. 

62 Pareille lendance est naturelle, surtout dans l'epistolographie, et R. Delmaire, au terme de son 
analyse detaillee des epitheles synonymes EVÖO~OC; et flEYUAOltPEltEO"'CU1:0C; (supra n. 57), a pu 
conclure: «Seule leur utilisation dans un contexte oft'iciel pourra etre un critere permettant de dire 
qu'on a affaire 11 un dignitaife de haut rang .» Nos protokolla offrent precisement un tel contexte. 
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Un bilan prosopographique de nos protokolla confirme effectivement la possibilite d'y 
reconnaitre plusieurs CSL deja attestes63 . Dans les autres cas, tout laisse a penser qu'il s 'agit 
de CSL non connus d'ailleurs. La serie du Ve siecle (1-17) fait connaitre, en premier rang, 
huit personnages distincts. Recapitulons, dans I' ordre chronologique, les identifications 
proposees plus haut. 

FI. Oualerios ( 1) est atteste comme CSL le 23 mars 427 (CTh X, 20, 17). 
FI. Wannes (2) a ete CSL au moins du 30 mai 429 a juillet 431. 
FI. Apoll6nios (3-8) est atteste comme CSL le 8 mars 436 (CTh X, 20, 18). 
FI. Eustochios (11) pourrait etre identifie, sous toutes reserves, a un CSL de ce nom, 

destinataire pretendu d'une lettre de Nil d' Ancyre (Ep. II, 304). 
FI. (Basi)lios? (13) pourrait etre I'ex-CSL d'octobre 451 (ACO II, 1,2, p. 139). 
Ainsi, au moins trois, peut-etre cinq des personnages cites en tete des protokolla anterieurs 

a P.Oxy. XVI 1928 rO (18) peuvent ainsi etre identifies ades CSL connus . Nous considerons 
aussi comme CSL trois personnages inconnus en dehors des protokolla. 

FI. Makarios (10), CSL avant 443, date de la mort de son representant Charmosunos. 
FI. Euethios (12), CSL avant le 7 oclobre 451, date du document affixe (CPR IX 40). 
FI. Klementinos (17), d'apres le protokollon de 49112, porte des titres qui different de la 

serie theodosienne des praeclari comites. Mais ni le predicat de l.uoyaA01tpe1tE(Jtato~, ni la 
dignile d'ex-consul n'empechent de voir en lui aussi un CSL64. Faut-i] po ur autant identifier 
ce person nage a FI. Taurus Icmcntinus Armonius Clemenlinus, consul ordinaire en 513, qui 
a celle date etait egalement CSL en activile65? Le suppo er deux roi s CSL a plus de vingt ans 
de distance serait peut-etre crediter notre Klementinos d'une bien longue vie active. 11 nous 
parait plus vraisemblable d'admettre dans les fastes deux CSL homonymes, distincts mais 
probablement apparentes. En effet le CSL de 513, dont nous avons cite la nomenclature 
complete, porte deux fois le nom de Clementinus. Comme en bien des cas de polyonymie, ce 
fait conduit a supposer une relation familiale entre le consul C1ementinus et un homonyme 
plus ancien. La rarete du nom dans I'aristocratie orientale suggere que ce Clementinus 
hypothetique (qui d'apres la nomenclature du consul de 513 pourrait etre son grand-pere)66, 
n'est autre que le nouveau CSL de 491/2. 

B. Le representant du CSL 

La discussion de P.Oxy. XVI 1928 rO (18) a etabli que le representant du CSL etait en 533 
le duc d'Egypte, en I' occurrence le gloriosissimus Aristomachos. Pouvons-nous etendre cette 
conclusion a la serie des protokolla anterieurs? L'examen des titres de ces representants et des 
possibilites d'identification fournit les elements d'une reponse nuancee. 

Les titulatures. - Les protokolla du Ve siecle anterieurs a 491/2 (date de 17) donnent 
invariablement au second person nage le titre de comte clarissime, Aall1tp6tato~ K61l1l~. Son 

63 Pour voir dans nos prolokolla un autre fonctionnaire que le CSL, il faudrait admettre une serie 
de cas d'homonymie, d'autant plus improbables que les coYncidences sont plus nombreuses. II serait 
vain, d'autre part, de pretendre identifier les titulaires des prolokolla aux futurs CSL deja connus, 
mais a un stade anterieur de leur carriere, puisque le predicat etudie plus haut prouve qu'ils sont cteja 
iIlustres. 

64 Le predicat de magflijicelltissimus s'applique ades CSL: voir Oelmaire, Largesses, p. 46-47; 
le titre d ' ex-consul est aussi l'un de ceux du CSL Strategios (18-19). 

65 Cf. Delmaire, Respollsables, p. 241-242, n° 159. 
66 Oe fa~on analogue, le consul de 506, Fl. Areobindus Oagalaifus Areobindus, est le petit-fils 

d' Areobindus, consul en 434 ; le consul de 535, Fl. Strategius Apion Strategius Apion, fils du CSL 
Strategios, est petit-fils d'un Apion, prefet d'Orient en 518. 
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predicat indique une dignite bien inferieure a celle du CSL puisque, des trois degres de la 
hierarchie senatoriale (clarissimus, spectabilis, illustris), les cIarissimes occupent le plus bas. 
Sa fonction effective n'etant pas connue67, les conjectures que l'on peut formuler au sujet de ce 
personnage doivent en tout cas rester compatibles avec ce rang relativement modeste. 

Sous Justinien, au contraire, le representant du CSL porte comme ce dernier le predicat 
d'€vöo~6'ta'tO<;. Les deux personnages sont desormais de rang similaire. Seul cependant le CSL 
doit le titre de gloriosissime a sa fonction effeetive d' illustris, tandis que son representant ne 
doit le meme titre qu'a une dignite d'illustris vacant ou honoraire. Malgre cette difference 
importante, la fonction effective du second personnage doit etre au moins de rang spectabilis 
POUf justifier I'obtention de l'illustrat honoraire. Dans ces conditions, ou bien le fonctionnaire 
representant le -CSL n'est plus le meme qu ' au ye siecIe, ou bien sa charge est entre temps 
passee du cIarissimat au rang de spectabilis. 

Dans les limites imposees par ses predicats honorifiques, le second person nage doit exercer 
une fonction compatible avec le contexte des protokolla, ce qui laisse apriori bien des pos
sibilites. Ce peut etre un fonctionnaire financier, subordonne direct du CSL, a Constantinople 
ou, plus probablement, en Egypte. Ce peut etre aussi un fonctionnaire dote d'autres competen
ces, mais agissant localement au nom du CSL. Dans cette incertitude, la prosopographie 
fournit d'utiles indices. 

Les titulaires. - Avant 491/2, les doeuments 1-16 fournissent sept noms de 
representants du CSL. Trois noms sont de restitution ou de lecture douteuse (1,4 Ak(akios)? en 
427 68 ; 2,4 Prak ... en 429-431; 13,4 et 15 ,4 Prai .. . avant 450?). Aucun ne permet 
d'identification plausible. Restent quatre cas a examiner, du plus obscur au mieux connu. 

FI. Eustathios (14) est un inconnu, que seule son association au CSL Euethios permet de 
dater vers 451. 

FI. Euethios (11,4), representant du CSL Eustochios, et FI. Eustochios (12,4), re
presentant du CSL Euethios, posent un embarrassant probleme d'homonymie. I1 est 
logiquement excIu que ces quatre fonctionnaires se ramenent a deux personnes (un CSL ne 
pouvant retrograder a une fonction subalterne), mais ils pourraient se ramener a trois: soit FI. 
Euethios a accede a la comitiva largitionum apres en avoir ete I'agent, soit Fl. Eustochios a 
suivi le meme chemin. En attendant que de nouvelles donnees permettent de contröler l'une ou 
I'autre hypothese, il est prudent de s'en tenir a quatre personnages distincts. 

FI. Charmosunos a ete I' agent de deux CSL distincts, Apollönios vers 436-438 (3-9) et 
Makarios, a une date incertaine (10). Selon toute vraisemblance, vu la grande rarete du nom au 
Bas-Empire, ChamlOsunos n'est autre que le prefet augustal de ce nom assassine a Alexandrie 
le 25 juin 443 (Theophane, De BoOT p. 96,15). Faute d'autre titulaire eonnu dans l'intervalle, 
il n'est pas excIu que Charmosunos ait ete augustal des 436-438. Sans doute est-ce la une 
fonction civile, mais le eumul des gouvernements civil et militaire est atteste plusieurs fois en 
Egypte au cours du ye siecle, preludant a l'unification statutaire des deux fonetions sous Justi
nien . On peut eiter, pour se limiter au ye siecIe, les cas de Floros en 452/3, d'Akakios entre 
452/3 et 45769 , d' Alexandros entre le 19 aoGt 468 et le 1 er janvier 46970, d' Arsenios vers 
487. Charmosunos peut donc fort bien avoir cumule les deux gouvernements. 

67 Voir plus haut, au 17, les difficultes qui se presentent apropos de la lecture de l'abreviation 
<pp( ). 

68 Il ne saurait s' agir a cette date de l' augustal Akakios (infra n. 69). 
69 [1. G.] Akakios n'est pas connu de PLRE et ne figure dans aucune liste de gouverneurs 

d' Egypte. La Vie copte de Longin, ed. T. Orlandi, Vile dei lIIonaci Phif e Longillo, Milan 1975, 
p. 80-89, le presente tantat comme duc, tantat comme augustal. D' apres le recit, son gouvernement 
se situe sous le regne de Marcien (450-457), apres la deposition de l'eveque Dioscore le 13 octobre 
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La conc1usion qui ferait du prefet d'Egypte, des le ve siecle, le representant local du CSL, 
se heurte cependant a une grave objection. Non seulement le prefet d'Egypte mais, depuis le de
but du Ve siec1e, les ducs egyptiens sont des senateurs de rang spectabilis, auxquels ne saurait 
convenir le tÜre de clarissimlls comes donne par les protokolla 71 . Dans ces conditions, 
Charmosunos a dG exercer vers 436 une fonetion de rang clarissime avant d'aeceder a la 
prefecture d' Alexandrie. La fonetion la plus vraisemblable est eelle du plus haut fonctionnaire 
egyptien des largesses sacrees, qu'il s'agisse du comes et rationalis sllmmarllm Aegypti (Not. 
digll., Or. XIII, 14), devenu clarissime vers le debut du Ve siec1e, ou plut6t du comes 
largitionwn diocesain qui, en Egypte, prend la place du rationalis a une date indeterminee du Ve 
siecle (CPR VII 26)72. Un fonetionnaire inferieur au rationalis ne pourrait guere jouir du rang 
de clarissime et I'on comprendrait mal, dans le cas de Charmosunos, son accession rapide a la 
prefecture d'Egypte. Semblable carriere n'est d'ailleurs pas sans precedent, deux rationales 
egyptiens du IVe siec1e etant egalement devcnus prefets 73. 

Le n° 17 de 491/2, en I'etat actuel du deehiffrement, ne permet pas d'identifier sGrement Je 
representant du CSL. Toutefois, la formulation öux ap.€v .. de la I. 5 (18) suggererait un 
rapprochement avec I'augustal et duc Arsenios atteste en 48774. En ce cas, I'introduction du 
duc dans la diplomatique du timbre remonterait au plus tard aux annees 491/2. 

III. 
Typologie et evolution des timbres 

J. Gascou 

A. Typologie des timbres de 427-428 a 533-536 

Les seize protokolLa publies par 1. Diethart ajoutent un siede a I'histoire des protokolla 
byzantins. Une evolution se dessine, jalonnee par trois etapes 75. 

a) Le Ve siecle jusqll 'a 491/2. - Le timbre, de petit format, n'oecupe que la partie eentrale 
du feuillet. Les ecritures ne presentent pas de stylisation particuliere. Elles ne se ramenent pas a 
un type. On note eependant une tendanee a la rapidite, tres frappante dans les eas de 15 et 16, 
les plus malaises a dechiffrer. Les abreviations, nombreuses, ne sont pas marquees systemati
quement76. Si on fait abstraction du symbole chretien ineipital, toujours Je XI.l'Y, et de la eroix 
finale dont la presenee, a la difference du nt:y, est facultative77, le timbre se developpe sur trois 
a cinq lignes eomportant dans I' ordre: au genitif, Je nom du CSL precede du gentiliee Flavius, 
suivi de son predicat honorifique ({J1tEpAaJ.l1tpo~) et de sa dignite (K6Jlll~); egalement au genitif, 

451. La fin de 45l et l'annee 452 sont sans doute a exclure, car les gouverneurs successifs sont alors 
Theodöros et Floros. Le terminus ante quem d' Akakios se pi ace avant la mort de Marcien, a la fin de 
janvier 457. 

70 Voir R. Remondon, CdE 40 (1965) 190, n. 4. 
71 D'apres les listes de Remondon, arl. eil., p. 189-190, le p[(:!dicat habituel du duc est IltyCXAO-

1tPE1tEIT1:CX1:0C; . On note aussi 1tEpißAE1t·WC;, avopE16'tCX'toc; et, vers la fin du siede, Ev8o~61:<X1:oC;, ce 
qui nous rapproche du protocole d' Aristomachos. Le clarissimat ne se rencontre qu'au Ive siede. 

71 Voir Delmaire, Largesses, p. 178-205: «Rationales et comtes diocesains», el, pour la pros-
opographie des rationales (Ja plupart du IVe siede), id., CRIPEL 10 (1988) 114-124. 

73 Cf. Delmaire, Largesses, p. 192. 
74 PLRE II, p. 152, Arsenius 2. 
75 J'exdus du compte les protokolla bilingues de la premiere epoque arabe et les profokolla 

arabes ulterieurs. 
76 Aucun signe d'interruption des formes dans 12. 
77 Croix seulement en 12,6, 13,6 et 15,6 (Jes deux dernieres sont des christogrammes). 
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le nom de son representant, au statut encore incertain, muni de son gentilice, du predicat ho
norifique Aal1npo-mw<; et de la dignite de K0l11K La date, un simple quantieme indictionnel78, 
n'est pas marquee regulierement (5, 6, peut-etre 7 dans la lacune initiale de la I. 5, 11 et 16). 
Certaines donnees supplementaires, Xap't( ) et q>p( ), propres a 5, 6, 7, 11 et 14 et d'inter
pretation difficile, sont discutees ci-dessus ad 17. 

b) Le protokollon 17 constitue une piece de transition entre le milieu du Ve siecle et 
l'epoque de lustinien. De la periode anterieure, il retient la mise en page au centre du feuillet, 
l'ecriture tres rapide, les signes chretiens, la mention Xap't( ) et l'indication du lieu, la datation 
par la seule indiction, mais il annonce les protokolla de Strategios (18-19): le nom du CSL 
est au nominatif, sa titulature fait etat de la dignite d'ex-consul. Un representant, qui a perdu 
son gentilice, semble introduit par la preposition oul. 

c) Debut du regne de lustinien. - Acette epoque, les caracteres du protokolIon se ctedui
sent de la Novelle 44,2 (de 537) et des protokolla contemporains que j'ai discutes ci-dessus, 
P.Oxy. XVI 1928 rO (5 octobre 533, 18) et P.Cairo Masp. III 67316 (ca 533-536,19). Sur Je 
plan externe, la nouveaute la plus frappante est l'envahissement de tout le champ du feuillet par 
le timbre. L'ecriture, de gros calibre cette fois, reste une cursive atypique, droite, assez claire. 
Les abreviations sont bien marquees. Quant au contenu, les symboles chretiens ont disparu. Ils 
ne reapparaitront pratiquement plus 79 par la suite. Rapporte aux tendances devotes du regne de 
lustinien et de ses successeurs, ce fait peut surprendre. Le timbre lui-meme se developpe sur 
cinq longues lignes et non plus quatre, car il contient beaucoup plus de donnees que ceux du Ve 
siecle. On y trouve d'abord, aux I. 1-2, la npoG'Tlyopta du CSL, au nominatif, avec son genti
lice dont le cI> initial tres developpe caracterisera tous les styles ulterieurs, son predicat honorifi
que (desormais, et jusqu'au bout, Evoo;6'ta'to<;) et ses diverses dignites. Le CSL est toujours 
muni d'un representant, identifie ci-dessus au duc d'Egypte, dont le nom est introduit, a la diffe
rence de ses homologues du Ve siecle, par oux. Ce personnage, lui aussi un gloriosissimus, ne 
porte plus de gentilice. Sa fonction actuelle de G'tpa't'TlA&.'t'Tl<; est marquee dans P.Cairo Masp. 
III 67316,4. Suit la mention jusque la sans exemple, introduite aussi par Ot&., d'un subroge 
agissant cette fois pour le duc: ce scriniarius et tabularius est laisse anonyme. Ces subrogations 
n'etaient pas precisees par la Novelle 44,2. En revanche le point le plus important aux yeux du 
legislateur est celui qui, dans nos protokolla, est consigne en dernier lieu: Ja date, qui a cesse 
d'etre facultative, est desormais constituee du mois egyptien et de l'annee indictionnelle, et 
nous savons par la Novelle 44, 2 qu'elle se rapporte a la fabrication du rouleau. La meme loi 
laisse entendre qu'a cette epoque les rouleaux pouvaient etre munis de timbres de contenu 
different du type precedent (äAÄ'Tlv 'ttva. ypaq>Ytv). On en attend toujours I'illustration 
documentaire, a moins que lustinien n'ait eu en vue des timbres irreguliers ou factices. 

B. Les pratokolla dits «byzantins» 

Entre les annees 533-536 et les annees 570 est intervenue une evolution graphique et peut
etre institutionnelle. Elle nous conduit au style que les premiers papyrologues appelaient, par 
opposition avec les documents de meme type de I'epoque arabe, «byzantin», car ils ne 
connaissaient pas de protokolla anterieurs, et que nous appellerions plutat «byzantin tardif» si 
ce style ne s'etait pas prolonge quelques decennies apres la conquete arabe80. 

78 La restitution du mois dans 16 est isolee et partant douteuse. 
79 11 semble toutefois qu'une petite croix soit inscrite dans la partie gauche de la pan se du cp 

incipital de BM ms or. 5001 (cf. n. 93 et A. Grohmann, JÖB 9 [1960] 5, n. 6, relevant que ce 
document est J'unique protokolloll «byzantin» dans ce cas). 

80 La plupart de ces pieces ne sont pas plus tardives que la fin du vne siecJe. Pour une exception 
datee de la 2e moitie du vlne siecJe (jugee «inexplicable»), voir P.Lond. IV, p. 417. 
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Cette troisieme phase est jalonnee par des pieces datees d' apres les documents associes, les 
remplois qu'ils peuvent comporter ou le contexte archivistique. 11 s'agit de protokolla isoles 
mais ayant appartenu aux papiers de Dioscore d' Aphroditö, soit P.Cairo Masp. 11 67151 (avant 
le 15 novembre 570)81, 67178 rO, 67186, 67187 rO, 67189 et 67190. Entrent aussi dans cette 
serie P.Mon. 19 discute plus bas (Syene, 583), P.Köln III 157 (Apollinopolis Parva, 589), 
P.Oxy. XIX 2243 a (vers 590), P.Giss. inv. 144 (Oxyrhynchus, apres 591, autour de 600)82, 
P.Oxy. LVIII 3946 (606),3958 (614), P.Edfou 11 de 619, BKU III 338, lettre copte hermopo
lite datee du debut de l'occupation perse83 , BM ms or. 8903 (Edfou, 649)84, P.ApolI. 105A, 
P.Budge85, P.Mich. inv. 671486 et P.Ness. 76, tous les quatre du debut de l'epoque arabe. Par 
analogie, on peut aussi attribuer a cette periode des pie ces comme PSI 165 87 (Oxyrhynchus), 
VBP IV 84 (Qarara), P.Paris pI. XXV88, Paris MN 734689, le papyrus magique copte P.Cairo 
inv. 45060 de Dayr al-Bakhit (DraC AbO'1 Naga, 1nebes-Ouest)90, celui d'Epiphanius 11 174 VO 

8J J. Maspero, editeur de ce document bien connu, le testament de Phoibammön, archiatre 
d' Antinoopolis, met en doute, p. 87, l'authenticite du montage et cette opinion a encore cours (voir 
A. Bataille, Les papyrus, Paris 1955, pI. X et commentaire; Migliardi Zingale 1984, p. 15-16, qui 
ne suit pas pour autant toute l'argumentation de Maspero; Delmaire, Largesses, p. 304). Je cite 
Maspero: «On peut voir, par l'examen de la photographie, que le protocole a ete coupe et recolle: les 
fibres du papyrus y sont horizontales, tandis qu'elles sont verticales dans le testament lui-meme. Cet 
en-tete, qui devait authentiquer l'acte, devient donc une cause de suspicion. Les lettres, sur la gauche, 
ont ete legerement rognees quand on a recoupe le morceau: ainsi ce protocole semble avoir ete 
detache d'un autre acte». En parlant d' «authentiquef», Maspero etend a l'Egypte le champ d'appli
cation de la Novelle 44, qui ne vise en fait que les notaires de Constantinople. Dioscore n'avait nul 
besoin de ce montage frauduleux pour authentiquer l'acte. L'observation touchant aux fibres repose 
sur une meconnaissance, bien comprehensible vu l'epoque, de la direction des fibres sur un prota
kaI/Oll. Quant au rognage a gauche, il ne requiert pas necessairement l'explication proposee par 
Maspero. Le scribe ayant consigne le timbre aura pu mal ajuster son pinceau et aura empiete sur son 
plan de travail. Ou encore, comme la largeur d'un protokolloll n'a aucune raison de coi'ncider avec la 
hauteur du rouleau (les feuillets, pour cela, devraient tous etre carres), il aura faHu en effet rogner un 
cöte du timbre apres l'assemblage pour donner un meilleur appret au produit fini. 

82 H. G. GundeI, ZPE 16 (1975) 63-66. 
83 Les six premieres lignes de la lettre occupent le dos du protokolloll, conserve seulement sur 3 

cm de hauteur. Le timbre est rapproche par I'editeur de la Schraffenschrift decrite dans CPR III, 2, 
p. xvii, ce qui nous autorise a le ranger dans la presente serie. 

84 Publie par W. E. Crum, ZÄS 60 (1925) 103-111 (acte copte ecrit transversa charta). Pour la 
date, voir J. Gascou et K. A. Worp, ZPE 49 (1982) 94; protokolloll signale et decrit par Crum, 
p. 103, sans doute a tort comme «wohl griechisch-arabisch». 

85 II s' agit d'un grand rouleau copte d'Edfou publie par A. A. Schiller, Journal of the American 
Research Center in Egypt 7 (1968) 79-118 (sp. 112 et pI. I). 

86 Publie par A. Grohmann, JÖB 9 (1960) 2-5 (associe a un texte en arabe). 
87 Voir R. Pintaudi, ZPE 56 (1984) 137-38 (au dos le texte chretien van Haelst, Cat. I, 

n° 1174). 
88 Cette piece est probablement d' origine thinite ou panopolite d' apres le contexte 

documentaire. Le meme contexte suggere que la date du protokolloll s'etablit entre la fin du VI" et le 
debut du VII" siede. 

89 Decrit par C. Wessely, SPP 1/2, 1902, p. xl-xli. Attribue au Fayoum. La lecture 
KUA-OflT\V&[<; de l'unique ligne conservee (la premiere) est arbitraire. La lecture 'A8uv&crto<; de 
Delmaire, Largesses, p. 305 (un CSL du temps de Phocas), est tout aussi gratuite. 

90 Publie par A. M. Kropp, Ausgewählte koptische Zaubertexte I (Bruxelles 1931), p. 50 sq. Le 
protokollon, dont on trouvera la photographie a la pI. IV, est brievement discute par W. E. Crum, 
Epiphanius I, p. 207, qui note, n. 5, une forte ressemblance avec ceux de P.Cairo Masp. Il 67151 et 
67186 si bien que le texte peut etre assigne raisonnablement a la fin du VI" siede. 
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(pI. V)91 , aussi de Thebes-Ouest, et son qua 'i-jumeau du site pale. linien de Khirbat Mird92 et 
des prolokolla conserves dans certains codex, soit la page de garde de BM ms oe. 5001 9 les 
six prßtokolla du livre de comptes hermopolite P.Sorb. inv. 2227 (futur P.Sorb. 11 69) et ceux 
de BM 1077 (descr.), de CPR IX 44, de P.Lond. V 1673 (tous hermopolites). 

Ces timbres retiennent de la phase precedente les traits suivants: le remplissage complet ou 
tres large du feuillet et I'absence quasi generale de symboles chretiens94, ce qui montre a quel 
point sont fabuleuses les traditions faisant remonter l'origine des protokolla dits arabes a un 
mouvement de piete du calife c Abd al-Malik, choque par les symboles et formules chretiens des 
types anterieurs95 . 

Par ailleurs, I'ecriture, tres stylisee, distingue radicalement ces documents des series pre
cedentes. Elle est tracee non plus au calame, mais vraisemblablement au pinceau96, d'ou un 
trait particulierement epais. A la difference des cursives ant6rieures, classiquement quadriaxiales, 
elle se conforme a un reglage biaxial. Et pour cause: le systeme a quatre axes necessite de 
larges intervalles entre les lignes. Or ici plus aucun intervalle ne subsiste, si bien que la base 
des signes, a partir de la premiere ligne, interrere souvent avec le sommet des signes de la ligne 
suivante. Il en resulte que des lettres normalement ouvertes en haut ou en bas, comme 
pourraient l' etre I' alpha ou I' omega, sont fermees . D' autre part, po ur completer ce 
«verrouillage», les sommets des lettres de la premiere Iignc sont tres souvent obJilercs par un 
trait horizontal qui ferme en particulier les lettres habiluellement ouvcrlcs en haut97. De tels 
trai ts peuvent en outre se rencontrer a I' interieur du timbre lui-meme98 . Les signes sont le plus 
SOllvenl verticaux99 et tres clin!s en hall lcllr, ce qui rapprocherait cette ecriture des formllies 
d' adresse au dos des lettres de l' epoque, de certaines estampilles de jarres byzantines ou meme 
du vieux style de chancellerie de l'epoque romaine. Cette description laisse pressentir le 
probleme principal que posent les timbres de cette periode: I'extreme difficulte du de
chiffrement, pour autant du moins qu'il s'agisse d'ecriture. 

Si les problemes graphiques sont constants, il convient toutefois d'introduire, a l' aide des 
mieux conserves de nos timbres, une distinction typologique entre les prolokolla a cinq ou six 
lignes, continuateurs des precedents, et les timbres a trois lignes d' apparition plus tardive. 

a) Pr6tokolla a cinq ou six lignes 
Cette serie, inauguree en l'etat vers 570 par P.Cairo Masp. II 67151, se poursuitjusqu'au 

vne siecle. Le modele diplomatique sous-jacent est clairement celui de P.Oxy. XVI 1928 rO 
(18) et de P.Cairo Masp. III 67316 (19). Cette parente se marque visuellement par la 

91 Cette piece, que le contexte archivistique permet d' attribuer 11 la fin du Vle ou au debut du vne 
siecle, a tous les caracteres d' un protokolloll malgre la formulation reservee de I' editeur (<<seroll 
ornament, somewhat in the style of the Byzantine "protocols"»). 

92 A. Grohmann, Ambic Papyri fram Hirbet el-Mird (Louvain 1963), n° I, pI. III. SuppJeer une 
cinquieme ligne en hachures d ' apres Epiphanius II 174 vO. 

93 Photographie en page de garde de E. A. Wallis Budge, Coptic Homilies in the Dialect of 
Upper Egypt, London 1910, description p. xvii-xx. 

94 Voir cependant ci-dessus n. 79. 
95 Voir A. Grohmann, JÖB 9 (1960) 10-13. 
96 Voir P.Köln III 157, introduction. 
97 Exemples avec P.Cairo Masp. H 67151 el 67189, P.Edfou H. 
98 Voir H. G. Gunde!, ZPE 16 (1975) 63 (un trait horizontal sous la ligne 2 du timbre) . 
99 D'ou le nom d' «ecriture perpendiculaire» donne autrefois a J'ecriture des protokolla. 
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distribution des donnees sur cinqlOO ou six lOI lignes, mais aussi par quelques elements 
internes. Voici a titre d ' exemple P.Cairo Masp. 11 67151 dans ma transcription : 

q>1v Ilx IIÖo~11I xo~.tllI( ) 
2 xalilltptK( ) Öta. 11l1l111( ) 
3 Ö( ) ÖlillplliSEll1l Öo~o( ) 
4 otpa.IIIIIIIIKIIIIIIIII 
5 Kalllllllllllv( ) tVSIv 

Lisibilite malgre tout limitee: on saisit surtout des elements formeis ou «architecto
niques», ou des lambeaux de ces elements, separes par des stries verticales. Je les passe en 
revue, a commencer, I. I, par les deux premieres lettres du gentiIice du CSL. Notons le q> tres 
bien developpe, reconnaissable en fait dans tous les protokolla ulterieurs, y compris les bi
lingues greco-arabes que je ne prends pas en consideration ici. On reconnalt, aux I. 1-2, des de
bris du protocole du CSL, le predicat d' EvÖo~6tato~ et les dignites de K61l1l~ et de 1tatpi
KtO~102. Aux 1. 3-4, apparatt le duc, avec le meme protocole qu'Aristomachos dans P.Cairo 
Masp. III 67316. 11 semble, au vu du Öux de la deuxieme moitie de la I. 2, que le duc soit 
separe du CSL par un intermediaire dont ne faisaient pas etat P.Oxy. XVI 1928 r O (18) et 
P.Cairo Masp. III 67316 (19). La suite est tout a fait obscure. Le Ka du debut de la 1. 5 fait 
songer au Kai unissant les titres de OKptvuiptO~ et de taßoulvUptoc;, dont rien pourtant ne 
subsiste ici l03 . A la fin de cette ligne, l'allusion a l'indiction est assez claire, mais la lecture 
du quantieme est douteuse et perturbee par le Iv (?) final. Ce qui reste impenetrable lO4, c'est 
l'essentiel, le concret du document, ce a quoi Justinien tenait le plus, c'est-a-dire les 1tpool]'Yo
ptat des CSL, qui ont pu donner lieu a d'inutiles speculations, et la formule de datation l05 . 

Il est bien vrai qu'a la 1. 4 on serait tente de restituer le nom d'un duc t.ffip6SEO~106, mais 
des stries perturbantes empechent toujours d'en etre sur. A titre d'hypothese, on pourrait 

100 Ainsi, outre P.Cairo Masp. n 67151, nous avons P.Cairo Masp. II 67187 (tres pro
bablement), qui porte au dos des essais de Dioscore, P.Köln III 157 de 589, BM ms or. 5001 (voir 
note 93), P.Cairo inv. 45060 (voir n. 90), Epiphanius 11 174 V

O et le pr%kollon de Khirbat Mird n° 
I (voir n. 92). 

101 P.Cairo Masp. Jl 67178 (epoque du floruit litteraire de Dioscore), P.Ness . 41 et 42 (tous les 
deux d'epoque byzantine, en tout cas anterieurs 1\ l'epoque arabe et posterieurs aux annees 533-536). 

102 Ainsi , dans un morceau de profokollol! de Qarara, VBP IV 88, dont il est dit que «lesbar ist 
von der Schrift nichts», on reconnaft neanmoins 001; 11 la fin de la l. I, pour evool;. 

103 Vestiges du titre de nxßOUA.6.ptOC; dans P.Mich. inv. 6714,4 ou H. I. Belllit en effet ßOUA., 
ce qui n'est guere douteux d'apres la planche (A. Grohmann, JÖB 9 [1960] 2). Dans P.Ness. 42, 6, on 
voit au moins aß. 

104 Maspero, suivi par P.Oxy. XVI 1928 rO, n. 3, lisait BtK 1\ la l. 1 de P.Cairo Masp. 11 67151. 
Mais le fait que le nom du CSL soit si severement abrege est etrange. En fait, devant le x, on ne voit 
en toute rigueur que trois stries, si bien qu'iJ ne me paralt pas tres prudent d'inserer un Vic( ... ), sur la 
base de ce seul texte, dans la liste des CSL (Delmaire, Responsables, p. 272). Toutefois, une lettre ß 
se reconnalt a la l. 1 de P.Cairo inv . 45060 (ci-dessus n. 90), mais separee du gentilice par six stries. 
Dans P.Cairo. Masp. 11 67190,1 (cf. 11 67187,1), Ja lecture <1>A.. ITE'tpOC; est fortement pointee. Je ne 
joindrais pas sans precaution ces documents au dossier du CSL Pierre Barsymes (De[maire, 
Responsables, p. 27[, n. 43). 

105 Par une sorte de convention graphique etrange, certains protokolla «byzantins» et «arabes» 
portent a la fin de la derniere ligne, 11\ ou devait figurer le quantieme indictionnel, le chiffre 5, meme 
lorsque ce chiffre est en contradiction avec I'indiction reelle, consignee dans les bilingues greco
arabes (cf. par exemple BM ms or. 5001,5; ci-dessus n. 93). 

106 De meme dans P.Cairo Masp. 11 67186, 3 et 67187, 4. Dans P.Ness . 42,4 on lit oillpalie. 
Voir ci-dessus n. 101. 
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avaneer I'idee que les demiers timbres en clair furent emis au nom d'un due Dörotheos, dont les 
protokolla ulterieurs nous auraient transmis le souvenir107, 

P.Cairo Masp. II 67151 est eneore relativement «Jisible». Dans les autres pieees de ee ea
raetere qui, quand on peut les dater, sont plus tardives que celte tete de el'ie, I'illisibilile de 
I' «eeriture perpendieulaire» s'aggrave, jusqu'a aboutir a un simulaere d'ecriture108. Il s uf'lil de 
considerer par exemple le protokolIon de Dayr al-Bakhit P.Cairo inv. 45060109, ou P .Ness. 41 
et 42 ou I' on peut assurement identificr ~a et la des lettres, mais qui ne forment pratiquement 
jamais aue une sequcllce significative. Avec les pr8tokolla d'Epiphanius 11 174 VO et de Khirbat 
Mird n° 1110, la degenerescence du timbre franchit une nOllve lle etape. Dans ces deux pieces, le 
scribe a bien observe la mise en page «classique» sur cinq lignes, mais, ne cherchant meme 
plus a imiter des lettres, il alterne les lignes de hachures obliques serrees et de barres inclinees 
plus espaeees et munies au sommet d'une sorte de harpon toume vers la droite. Les anciens <p et 
8 incipitaux, les ~ ou les sinusoi'des de suspension terminaux sont devenus des spiral es 
evoquant des coquilles, si bien qu'on peut comprendre I'hesitation de l'editeur d'Epiphanius II 
174 vO, qui ne di . posait pas du parallele pa lestinien, a y reconnailre un profOkollon (ci-dessus 
n. 91) . Ainsi s' ache e I' evolution du protokolIon a cinq ou six lignes posl-justinien 111. 

b) Pr6tokolla a frois lignes 
Au debut du vne siec1e apparal't un nouveau type qui, tout en eoexistant pendant quelques 

decennies avec le precedent, semble I' avoir peu a peu supplante ll2. Il en diCfere par la distribu
tion sur trais lignes l 13 et par une stylisation graphique encore plus marquec. A I' exception du 
cI> incipital, aisement reconnaissable comme toujours, les traces se ramenent essentiellement a 
une succession de haehures i ndiffereneiees, verticales d ' abord, puis inc1inees a I' epoque 
arabe 114. Le protokollon tardif a trois lignes doit etre I'ance lre dirccl du profOkollon bilingue 
arabo-grec qui ne eomporte en regle generale que trais lignes cl ' «ecrilure perpcndiculai re» 115. 

Comment interpreter une telle ctegenerescence? 11 se pourrait que la caisse des largesses, 
alors en declin l16, ait eesse de s'interesser a la manufaeture et au eommeree du papyrus ou, 

107 Un (J1:PU1:1lAa'tllC; homonyme est atteste par un papyrus date d'une indiction 15 (P.Cairo 
Masp. III 67289 vo, 2). 

J08 Voir Turner 1978. p. 22 (<<conventional and meaningless»). 
109 Voir ci-dessus n. 90. 
110 Voir ci-dessus n, 92. 
I1I On pourrait distinguer des sous-types, plus ou moins eloignes de P.Cairo Masp. 11 67151. 

Les protokolla d'Epiphanius Ir 174 Vo et de Khirbat Mird forment clairement un groupe 11 part, le plus 
evolue. On pourrait rapprocher P.Mich. 6714 (n. 86) et P.Ness. 41, Oll les blancs entre les signes 
sont particulierement etroits, ce qui confere 11 I' «ecriture» une aHure 11 la fois tres etiree et tres serree. 

112 Le protokolIon byzantin tardif du debut de l'epoque arabe, P.Mich. inv. 6714 (ci-dessus 
n. 86) avait au moins quatre Iignes. Son graphisme l'apparente aux protokolla 11 six Iignes cites ci
dessus n. 101 . 

113 Peut-etre faut-i! mettre cette reduction du nombre des lignes au compte d' une tendance au 
retrecissement de la largeur des feuillets dans la manufacture des rou1eaux de l'epoque: on constate du 
moins que, dans [es quatre cas cites 11 la note suivante, le feuillet est Ires etroit (autour de 13/15 em). 
Cependant le P. Budge (ci-dessus n. 85), qui se rattache chronologiquement 11 celte serie, compte 
quatre lignes. Ce timbre est unique en son genre. 

114 P. Oxy. LVIII 3958 (614), P. Ed fou II (619), P.Apoll. 105A W/4e quart du vne siecle; voir 
1. Gaseou el K. A. Worp, ZPE 49 [1982] 83-89, sp . 84) et P.Ness. 76, d'epoque arabe assun!mcnt, 
mais attribue 11 ca 689, ce qui serait 11 examiner. Paraissent entrer typologiquement dans cette serie 
les fragments P.Paris, reproduit 11 la pI. XXV, et MN 7346. 

115 Voir P.Apoll. 105A, p. 214. 
116 Voir R. Delmaire, Le decUn des Largesses Sacrees, dans Hommes er richesses dans ['empire 

byzantin I, Paris 1989, p. 265-277. 
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plus probablement peut-etre, ait cesse de ctelivfer des timbres en son nom. Toutefois, l'habitude 
d'utiliser des rouleaux estampil1es etant prise depuis longtemps, les manufactures egyptiennes 
auraient continue ales marquer de simili-estampilles. Non conformes aux prescriptions de la 
Novelle 44, leur autorite merite des lors d'etre discutee. 

IV. 
L'usage du papyrus timbre en Egypte et a Constantinople 

J. Gascou 

Ma conclusion sur la valeur pratique du timbre, aussi bien en Egypte qu'a Constantinople, 
sera negative. II suffit, POUf s'en assurer, de quelques observations sur des dossiers homogenes 
d'actes notaries. 

a) Les archives de Dioscore d'Aphrodito 
On note dans les papiers de Dioscore plusieurs actes encore munis du protokollon. Outre le 

testament P.Cairo Masp. n 67151 (Antinoopolis, 570), il s'agit de P.Lond. V 1709, un arbi
trage en copte redige par Dioscore a Antinoopolis, transversa charta, vers 570, et dont le dos 
fut reutilise po ur des essais poetiques. L'editeur note que le premier feuillet de I'acte «is 
attached in the reverse way, verso inwards, so that the writing is along the fibres». Cette 
description est le fait d'un protokolIon non timbre. 

De la main de Dioscore emane aussi l'acte de Iocation de bateau antinoHe P.Lond. V 1714, 
du 14 mars 570. De la description editoriale (<<across the fibres, except in the first 1C6AA:rnW" 
which was therefore the outside one»), on peut deduire que nous avons affaire a un document 
ecrit tramversa charta muni d'un protokolIon sans timbre. Le redacteur utilisa ce feuillet pour 
consigner, sur une etroite colonne, 1. 1-7, diverses fornlUles pieuses suivies, 1. 8, d'un total 
sans rapport apparent avec l'acte, qui ne commence en fait qu'a la 1. 9, avec l'annee de regne 
reglementaire. Dans l'ensemble, pour suivre I'editeur, un «very elaborate heading, in which it 
is perhaps not fanciful to recognize the working ofDioscorus' flowery temperament»117. 

b) Le dossier de PaternlOuthis de Syene 
Cet important dossier du VJe et du debut du vne siede118 est partage entre les collections 

de Munich et de Londres. Plusieurs de ces textes sont munis de protokolla aisement 
identifiables, sur les planches, griice a la direction caracteristique des fibres, et dont les dos 
portent les minutes des actes . Certains sont entiers, d'autres, semble-t-il, ont ete raccourcis ou 
casses. Les editeurs des P.Mon. rIes appellent des «bandes de protection» (Sehutzstreifen) 1 19. 
Ils en rapportent la presence a une habitude de manufacture (Gewohnheit der Fabriken). On se 
demande des lors pourquoi ils n'ont pas employe, au lieu de Schutzstreifen, le mot de 
protokollon, a moins qu'ils n' aient reserve ce terme au timbre, ce qui paralt en effet ressortir de 
leur description du n° 7. Une seule de ces pieces pourtant (P.Mon. 19) est munie d'un timbre 
dont Ie graphisme n'est pas atteste avant Ie vre siede finissant, ce qui s'aeeorde avec Ia date 
(583). Sont done dans ce cas: 

117 J'ajouterais gue cette mise en page, avec le XIlY incipital, evogue, si on n'y regarde pas de 
trop pres, les timbres des protokolla du ye siecle identifies par J. Diethart. La fantaisie erudite de 
Dioscore serail-elle allee jusgu'a parodier ces antigues margues? L'ensemble des 1. 1-4, avec le XIlY 
99 E>eou Xapt~, evogue plus precisement les premieres lignes des estampilles d'amphores vinaires 
de l'epogue (voir Th. Derda, ZPE 94 [1992] 135-152). 

118 Yoir, en particulier pour les dates, J. J. Farben et B. Porten, The Patermouthis Archive: A 

Third Look, BASP 23 (1986) 81-98, gue nous suivons ici. 
119 Voir 1eur description d'ensemble, p. 15. 
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P.Mon. I 1 (11 mars 574), ()UXAU<Jt<; eerite fransversa charta et munie d'un protokollon 
vierge de 7 em de hauteur. 

P.Mon. I 7 (23 juin 583), ()UXAUcrt<; eerite a Antinoopolis transversa charta. Protokollon 
mesurant en l' etat 5 em de hauteur avee renforeement du joint par une bande eoHee. Les 
editeurs remarquent dans leur deseription que ee Sehutzstreifen est mutile de teile sorte que le 
Protokollon (timbre), entre autres ehoses, aurait disparu. II semble qu'il n'y ait en faitjamais 
eu de timbre. 

P.Mon. 19 (30 mai 583), aete de vente de parts de maisons ecrit transversa charta avec les 
restes bien visibles d'un protokolloll timbre (deerits par les editeurs comme «ein Vermerk in 
rotbrauner Farbe»120) dont Ia derniere Iigne a empiete sur la premiere koLtesis. Quelques 
fragments completant ce timbre sont decrits ad P.Lond. V 1734. Le graphisme est du type dit 
«byzantin» (comprendre byzantin tardif, fin du Vle et vne siecle). Noter que cette piece est 
bien identifiee comme protokolIon par les editeurs des P.Mon. I dans leur introduction generale 
de la p. 15-16. 

P.Mon . I 10 (28 janvier 586). Ce document, une cession de creance, n'est pas ecrit trans
versa charta, mais consigne parallelement au grand axe sur un debut de rouleau incluant le 
protokoll on, qui etait donc vierge a I' origine (11,5 cm de hauteur). 

P.Mon. I 11 (7 oetobre 586). Cette vente de part de maison comporte un protokollon 
vierge de 13 cm de hauteur. 

P.Mon. I 14 (15 fevrier 594), ()UXAU<Jl<; ecrite transversa charta, surrnontee d'un protokol
lon vierge reduit par cassure a environ 7-8 cm de hauteur. 

P.Lond. V 1722 (5-17 mars 530). Cet acte de vente ecrit transversa charta poulTait, d'apres 
la n. 1 de la p.170, avoir comporte un protokollon marque d'une croix. Mais l'appartenance du 
fragment portant cette eroix au reste du document est douteuse. 

P.Lond. V 1731 (20 septembre 585). Ce rer;u ecrit transversa charta ne eommence qu'au 
deuxieme KOAArHlcx. Le premier feuillet est vierge. L'editeur remarque: «There is no trace of 
the protocol». L'editeur emploie protocol au sens de timbre et non pas au sens materie!. Mais 
il est tres probable que ee feuillet laisse vierge soit en fait un protokolloJ1. 

c) Protokoll on et pratique notariate au V/e et au VI/e siecle 
Des constatations exposees au paragraphe precedent, il ressort assez clairement que tout 

rouleau de papyrus byzantin ne portait pas l'estampille l21 . Bien plus, les archives de Dioscore 
et de Patermouthis suggerent, par leur structure, que les rouleaux non timbres representaient la 
grande majorite du papier de papyrus produit en Egypte l22. Rien d'inattendu, puisque le papier 
estampille etait destine surtout a Constantinop1e. 

Les Egyptiens en general ne paraissent pas avoir attache de valeur a I'estampille elle
meme. Son maintien frequent dans les cahiers ou codices de papyrus montre qu'on n'hesitait 
pas a soustraire un rouleau a la pratique notariale pour gagner une page d'ecriture. D'autre part, 

120 11 importerait a I'etude des prolokolla de bien indiquer la couleur des encres, rouge ou noire, 
ce qui pourrait offrir un nouveau critere de classement. 

121 On pouvait du reste le deduire de la Novelle 44, qui distingue les rouleau x ayant le proto
kolloll des autres. 

122 D'autres exemples de rouleaux byzantins a proloko/loll vierge sont deductibles des 
descriptions editoriales de CPR V 21 (= VI 32), XIV 34, P.Mon. III 135, P.Oxy. XVI 1910 et P.Prag. 
144 et 83. 11 me paralt clair enfin, d'apres la planche correspondante, que le texte hermopolite BGU 
XlI 2167 Tl!cemment reedite par B. Palme (voir Archiv 40 [1994] 57) est consigne sur un 
protokolloll non timbre. Noter que le document est contemporain des feuillets timbres publies ou 
republies ici meme par J. Diethart. 
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le feuillet comportant le timbre etait frequemment decoupe et utilise comme papier de 
recuperation. Aux divers cas attestes par les archives de Dioscore, on peut ajouter plusieurs 
documents tardifs ecrits au dos de morceaux de protokolla timbres 123. 

Qu' en est-il plus precisement dans la pratique notariale? Les actes des archives de Dioscore 
ou de Patermouthis portent ou ne portent pas d 'estampille. La valeur juridigue des contrats de
pourvus de timbre (en fait le plus grand nombre) ne parait pas inferieure a celle des actes qui le 
comportent. On devait s'y attendre po ur I'Egypte, puisque c'est au notariat constantinopolitain 
et a lui seul en effet que s'appliquent les dispositions de la Novelle 44. Mais meme a Constan
tinople les choses ne sont pas si simples. Nous possedons, avec P.Cairo Masp. I 67032, un 
con trat des archives de Dioscore redige dans Ia capitale en 551 par le notaire de Ia Grande 
Egli se, Theodore: on n'a pas manque de rel ever gu'il ne porte pas de protoko!lon timbre 124. 
De meme peut-etre pour un autre acte constantinopolitain du meme dossier, P.Cairo Masp. 11 
67126, de 54l. Ace qu'il semble, Ia Novelle 44 n'a pas eu grand effet sur Ia pratique notariaIe 
de la capitale. 

d) Hypot/leses surla valeur du timbre 
Si negatives soient-elles, les precedentes observations ne peuvent nous dispenser de refle

chir EI la valeur des estampilles. Meme si une faible partie des rouleaux en portait et meme si 
Ies usagers n' en faisaient pas grand cas, y compris les notaires constantinopolitains, il est clair 
qu'un rouleau timbre devait se distinguer des autres par teile ou teile propriete sur laguelle le 
timbre attirait I'attention et gu'il garantissait. Comme I'operation meme du timbrage et les 
vectigalia qu'elle entralnait, alourdissaient necessairement le cout de manufacture et de vente, il 
faut bien que la qualite de ce papier ait ete en rapport avec ce surcoOt, gue ce soit la capacite 
(facteurs dependant de la longueur ou de la hauteur, ou des deux dimensions) ou encore l'appret 
(distance entre les joints, lisse de la surface, voire couleur)125. Ces hypotheses sont, il est 
vrai , difficiles EI verifier, soit du fait de l'imprecision des editions, soit, surtout, a cause de la 
deterioration ou de la mutilation des documents. 

Sekundärtexte 

1. Diethart 

Einige der Protokollon-Blätter sind wiederverwendet worden. Um die geschlossene 
Darstellung der Protokolla nicht zu stören, sind die Texte, soweit lesbar, hierher an das Ende 
der Ausführungen über die Protokolla gestellt worden. 

la 

In Zweitverwendung ist vielleicht:4> als Beginn einer Briefadresse anzusehen. Bei diesem 
Protokollon ist es kaum wahrscheinlich, daß das vertraute XIlY geschrieben war, da dieses in 
dem dafür sonst in der Mitte oberhalb der Zeile üblichen Platz nicht geschrieben worden ist. 

123 C'est le cas pour P.Hamb. III 216 (Oxyrhynchus, 586); le dos es! actuellement invisible, 
mais le document fait serie avec PSI III 200, de 592, ou les restes du timbre sont visibles au dos. Les 
editeurs du papyrus de Hambourg signalent aussi dans ce cas (d'apres R. Pintaudi, ZPE 56 [1984] 
137-138) PSI I 65 (= van Haelst, Cat., n° 1174). 

124 Migliardi Zingale 1984, p. 24. 
125 Il faut avouer que les editeurs de P.Mon. 19, meme s'ils soulignent l'exceptionnelle longueur 

du rouleau, n'ont pas ete, c'est le moins qu 'on puisse dire, frappes par l'excellence du support. 
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2a 

Die Sekundärtexte sind in der für den Herakleopolites typischen Schrift geschrieben, womit 
die Herkunft des Textes gesichert ist. 

Von 2. H. gibt Spuren eines abgewaschenen Textes, von einer 2. Zeile ist noch 'YW zu 
lesen. . 

3. H. 

2 
3 

8EOooalep ßOTJ%!>l1tapa [ITa1tvou ]Slo,;,[ 
E( ) ßOA( ) OE Ol.' autou tOt<; 1totall[itat<; .. ].[ 
NdAOU ~I 11 Spuren v.[ 

3 8eoooat<p: ro ex corr. 4 E!(a)ßOA,(Tt) (7), E (= 1tEflJt'tll) ßOA,(~) (7) 

Verso (3. H.) 

2 
3 
4 
5 

(2. H.) 

. ~{~ Taxwll . 
o\jl~~[± 3]. vE·iv?u· oll 

l. EXßOA: oder wie R. 2 E( ) ßOA( ) 7 Epy'a': Vielleicht eine Form von EpyutllC;7 

6a 

1-2 Spuren 

3 .[ ]~E1tpaYJ.lEVa E1tt ota<popwv ... ··~··l'Pot... apx<?[ 12,8 cm ] 0.>:' ... [ 
4 A,6yep a1taptSllllaSat Kat to .. IlVOU totE tOAIlTJta [ 12 cm ] 

4. 'tOAfll"\10C; ist nach LSJ nur literarisch belegt. 

7a 

(2. H.) 

1t(apa) trov EAawup(yrov) ~if(J~(a) <p~./I 11 
2 [ 1t(apa) <I>OtßaIlIlWVO<; ... ~~p( )] Il~q~(a) ?TJ 
3 1t(apa) MEya<; ~AOK(01tOU) IlEat(a) 8<;1 
4 1t(apa) IIapall( ) EAawup(you) an? T<?~<? ~~q~(a) Aa] 
5 1t(apa) ITtoUU IlEat(a) .Ka 
6 [ n(apa) <I>OtßaIlIlWVO<; EAawup(you) .[.] .. atll<?[.] f:l~q~(a)] [ 

1. EACH ex. corr. 3. 1. MquAOU; l. TtAOK(OJtou)7 5. KU ex corr. (7) 

Gegenstand der Lieferung bzw. des Empfanges scheinen IlEata zu sein, wahrscheinlich ein 
anderweitig nicht belegtes Hohlmaß, das ich nach dem Zusammenhang - vor allem durch die 
dreimalige Nennung von EAawupyo\!-o<; - im Sinne von flEata (sc. e. g. EAalou KOA
AaSa) verstehen möchte. Zu KoUo.8ov als Hohlmaß für Olivenöl vgl. Fleischer, Measures 
S.32. 
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1ff. Zu 1t(apa) in den Papyri vgl. JÖB 36 (1986) 13-17. 
3. UA.oK61to<;. "Holzknecht", begegnet nach dem Ausweis der Wörterbücher, vgl. LSJ s. V., nur 

ein einziges Mal in einer Glosse; auch das Verbum UA.01<01tf.CO I26 begegnet nur selten. Auf den ersten 
Blick scheint das Wort mit a- zu beginnen, es handelt sich aber nur um einen kleinen Tintenfleck 
(die Wörterbücher kennen jedenfalls weder aA.OKOTtf.CO noch aA.oK61to<;). D. Feissel schlägt, wohl 
mit Recht, eine Verschreibung für T,A.oK61to<; vor, ein Beruf, der papyrologisch einige Male belegt 
ist, vgl. z. B. P.Mon. III 134, 2; 135, 2; P.Oxy. XXVII 2480, 2. 

4. Als Namen kommen I1&pa~o<; und I1ap&~~cov in Frage. 
Nach der Nennung des Namens und des Berufes wahrscheinlich eine Herkunftsangabe, die das 

Dorf TOKiill<; im Herakleopolites meinen dürfte. Eine alternative Lesung wäre Ta K .. (Daris, 
Dizionario führt keinen herakleopolitanischen Ort an, der mit TaK- beginnt) . . . 

6. Vielleicht steht auch in dieser Zeile (vgl. Z. 4) nach der Berufsangabe eine Herkunftsangabe 
mit aTto. Ein passender Name läßt sich aber nach den Spuren nach den bei Daris, Dizionario ver
zeichneten Ortsnamen nicht finden. 

Rekto (2. H .): 
a) 

1 
2 
3 

'HpaKAu~~mv eemvo~ 

uno Boucrip(Em~) 

Novv<x 'A<p8atou 

9a 

cri1:( ou) (uptußat) ~ 

2. BO'lJcr'iPl~ im Herakleopolites ist vom 3. Jh. v.-5./6. Jh. n. Chr. belegt, vgl. Calderini. 
Daris, Dizionario s. v. 

3. Der Personenname 'Atp8aloc; ist nur einmal auf einer Inschrift aus dem 3. vorchristI. Jh. ver
treten: SB 1II 6317; kein weiterer Beleg bei Fraser, Matthews, A Lexicon of Creek Personal Names, 
Oxford 1987; W. Pape, G . BenseIer, Wörterbuch der griechischen Eigennamen, Braunschweig 1911, 
nennen eine Stadt 'A<p8aia und einen fraglichen Personennamen "A<p8EO<;. 

b) (3. H.) 900 zu Text a gedreht. 

6vo(~ato~) 'AvtovtoU AUI;l(~mvo~) 

Lies 'Av"Ccovio'lJ. A&~~cov ist eine Möglichkeit von mehreren Namen, die mit Aa~( ) beginnen; 
auch A.a~(Ttpo"C&·to'lJ) ist wohl nicht auszuschließen, wie J. Gascou vorschlägt. 

c) (4. H.) Links vom Pr6tokollon am unteren Rand: ___ nE[, in 2. Zeile nur mehr 
Strich. 

d) (5. H.) kopfstehend zu a 

1 OA ..... 
2 Spuren 
3 'OAu~nto~ 

126 F. Dölger, Aus den Schatzkammern des heiligen Berges, München 1948, 65, 5: Holz 
schlagen, roden; N. Festa, Due pergamene greche di Montecassino, in: Casinesia I, Montecassino 
1929, 29 (12. Jh.); F. Trinchera, Syllabus graecarum membranarulI1, Napoli 1865, 35; A. Guillou, 
Corpus des Actes Crecs d'Italie du Sud et de Sicile. Recherches d'histoire et de geographie, 1-5, Cittil 
dei Vaticano 1967-1980, V 10, 14; UA.oKoTtla, Holzschlag, Nomos Georgikos, ed. J. Medvedev, 
Leningrad 1984, 105, 22; UA.oK61tlOV, Holzschlag, Nomos Georgikos l05, 22 v. 1.; M. Gudas, 
Bvt;avrlcm'x eyypacpa rfj<; EV "A()cp iepa<; J.lOvfj<; '!'Ov Barorre8{ov, EEBS 3 (1926) 117; G. 
Theocharides, M{a Dra()rpcT! Kai )1{a c5{KT! ßvt;av'l'Ivry. 'AvEKDora BarorreDzva eyypacpa, 

Thessalonike 1962, 20, 63 (14. Jh.). 
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1. Vielleicht ist der abgewaschene Name ' OA.U~1tIO~ wie in Z. 3. 

d) (6. H.) kopfstehend zum Protokollon: Ot' oder Ot( ) 

f) (7. H.) Links vom ProtokolIon (kopfstehend): ~~~[ ... ] .... 

Verso (8. H.): 

1 
2 

alto'U (aptußat) rt9Y/10/ 
e069Tj--

(9. H.) Über die gesamte Fläche des Papyrus Spuren abgewaschener Tinte, vor allem am rechten 
Rand gibt es braune und schwarze Flecken. Dazu kopfstehend von 10. H.: ].1t~<;t" .. // und Spuren einer 
weiteren Zeile . . 

Ha (Tafel 7) 

ertt tOU A.1U.qlu(toC;) Jh 0 A.q.lUt ( ) J1tOA.[q.LU 
2 A.o(trtO~) ~b ~// KW~ll<; J1unnu ~qaA.(ll<;) [ 

3 !1Et1X 'tl,v unutEluv 'tou oEO'no'to'U +t~&v fo1[Up]~Et[UVOU KtA.. 

4 KA.llP( ) 'HPUKA.Eio[ou] A.tßo[c;J 

1-2. Wirtschaftliche Notizen. Interessant daran die erstmalige Nennung des Dorfes 
J1an(rt)u als !1QUA.ll. Dann Datierungsübung. Geht man von der 2. Indiktion aus, die im 
Prolokollon genannt ist, kommt man auf ein Postkonsulat des Kaisers Markianos und kann 
damit rechnen, daß diese Notiz ab dem Jahre 452 ausgeführt worden ist. 

2. Sekundärtext auf der Pr8tokollon-Seite, 900 zu diesem gedreht 3. H.: 

1 ] .. [ 
2 ot(a) cI>[ 
3 u!1 ... [ 

4 tßI.// 
5 A.Oyo'U [ 

6 KUt unEp .[+3] .. [+2J.[ 

7 1ttttll Spuren 

8 !1-0'UA.ap[+2J ... 

9 KUt ot(a) AEül.[ .. J.[.J.an[ .. Jv[+3JlO[ 

Dieser zweite Sekundärtext, der Rest eines Verzeichnisses (vgl. Z. 7: nlttUKlOv), der eine 
12. Indiktion nennt, weist am ehesten ins Jahr 458, wenn man das Jahr 448/49 als Jahr der 
Ausfertigung des Pr8tokollons zugrundelegt; auch das Jahr 473 ist nicht auszuschließen. 

8. Für ~OUA.&ptov, "Maultier", nennt Daris, Lessico Latino ... , 2. Aufl. s. v. Belege aus dem 6. 
und 8. Jh. Ein ~o'UA."p(tov) ~'11( ) begegnet P.Vindob. G 43.135, einem Text aus dem 6./7. Jh. (s. 
Analecta Papyrologica 5, im Druck). 
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